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Vilnius Lietuvai
DERYBOS BRUSSELYJE DAR EINA.

Lloyd George Subara Lenkiją
ANTRAS SUVAŽIAVIMAS WASHINGTONE.

Lenkų Cenzūrą Neperleilo Lloyd George’o Kalbas
ŽINIOS Iš LIETUVOS.

VILNIUS PASKIRTAS 
LIETUVAI.

BRUSELIS, geg. 16 d. Prof. 
Simon Aškenazy, kuku atsto­
vas derybose lieti”” • su lenkais, 
padavė notą dery *enci-
jos pirmsedžiui P< ians, 
protestuodamas pries glijos 
premiero Lloyd George'o išsi­
reiškimą Žemesniajame Bute 
pereitą pėtnyčią, buk kad Suv. 
Valstijos, Prancūzija, Italija ir 
Anglija yra sutarę atiduoti Vil­
nių Lietuvai. Protestuodamas 
Aškenazy sako, kad nė jis, nė 
Lenkijos valdžia nėra girdėjusi 
apie tokį alijantų nusistatymą, 
ir kad Lloyd George’o išsitari­
mas jam yra naujiena.

LENKAI—PAVOJUS VISAM 
SVIETUI^ » . 4,

LONDONAS, geg. 13 d. Len­
kijos sukeltas maištas Silezijoje, 
matyt, iki gyvosios užgavo An­
gliją, jei toks senas ir atsargus 
politkerius, kaip premjeras 
Lloyd George sykį prabilo atvi­
rai, teisybės žodžiu. Jis, pasisa­
kęs kad turi teisybę išsireikti, 
tarp kitko štai kaip kalbėjo An­
glijos seime:

“Aš nugązdintas. Aš pabū­
gau, kad jei sviete nebus sugrą­
žintas užsitikėjimas, tai pasek­
mės gali būti kuoaršiausios, nes 
visas pramonės pasaulis rymo 
ant kredito ir užsitikėjimo, ir 
kad sykį tas bus nukratyta, aš 
nematau, kaip tas bus galima at­
statyti.”...

Toliaus premjeras sakė, kad j 
Versaliaus sutartis turi būti ko ■ 
teisingiuasiai išpildyta. Lenki­
ja, kuri kelia riaušes Silezijoje, 
visą savo laimėjimą įgyjo tik per 
Italijos, Anglijos ir Prancūzijos 
pasišventimą, tad Lenkija turė­
tų tylėti. Toliaus sakė:

“Nėra raidės Sutartyje, kuri 
nereikštų jauną Anglijos gyvy­
bę, kuri nereikštų arti dviejų 
Prancūzijos gyvybių ir yra šim­
tai tūkstančiu žuvusiu italu.” t V 4.

Lenkai, sako, buvo pasidalinę 
—dalis buvo su vokiečiais. “Jie 
krito vokiečių uniformose ir jie 
paklojo francuzus, anglus ir ita­
lus, kurie kariavo jų paliosavi- 
mui.”

“Matau, sako, kad Korfanty 
išsireiškė, jog Silezijos lenkai 
bevelys mirti, nė kaip pasiduoti. 
Jeigu jie butų taip pamanę pir­
miau, kada ėjo kova už Lenkijos 
laisvę, tai mažiau anglų, prancū­
zų ir italų butų žuvę. Bet jie 
tik tada pradėjo taip manyti, 
kada Vokietija yra nusigin­
kluota ir bejiegė.”

Lloyd George netiki lenkams, 
kada jie sako, buk Silezijos su­
kilimas esąs be Lenkijos žinios. 
Jis sako:

“'Vilnius buvo užimtas regu- 
liarės Lenkijos kariuomenės, 

priešingai alijantų norams. 
Jiems buvo liepta pasitraukti, 
jie atsakė: “mes už tai neatsa­
kome.” Tas pats atsitinka da­
bar, jie taip pat išsižada atsako­
mybės. Ginklams plaukiant iš 
Lenkijos ir aficieriams einant 
per rubežių yra labai sunku tikė­
ti, kad tie išsisukinėjimai iš at­
sakomybės yra kas daugiau, 
kaip vien tik žodžiai-”

Toliaus L. George sako, kad 
Silezija yra per 200 metų po Vo­
kietija, ir kad jau sukako 600 
metų, kada ji buvo Lenkijoje.

ATSINEŠIMAS I GEORGE’O 
KALBĄ.

Ši teisybės kalba supurtė visą 
politiškąjį svietą. Visi prancū­
zų laikraščiai, išskiriant socbj- 
hstiskuosius, ispeike ją. Ang.ų 
veik visi laikraščiai išgyrė — 
vienas tik “Morning Post” pa­
kritikavo. i Amerika didžiumo­
je prielanki George’o nusistaty­
mui. Lenkai, žinoma, ugnia 
spraudo. Silezijoje lenkų cen­
zūra visai uždraudė tą kalbą 
garsinti.

Mums, lietuviams, ta kalba 
labai daug gero padarė.

Atstovas Waiter M. Chandler 
iš New Y or ko geg. 16 d. nuyko 
pas Valstijos Sekretorių Hughes 
su tvirtu memorandumu, reika­
laujančiu, kad Suv. Valstijos 
tuojaus pripažintų Estoniją, 
Latviją ir Lietuvą de jure.

DERYBOS BRIUKSELYJE 
DAR EINA.

Lietuvos Atstovybė yra gavu­
si šiandie tokį “Eltos” kablegra- 
mą, pasiųstą iš Briukselio gegu­
žės 11 dieną:

“Gegužės 6 dieną derybos vėl 
prasidėjo. Atvyko Aškenazy. 
Hymansas yra pareiškęs, jog 
derybų pamatu yra lygybė ir 

I abiejų valstybių nepriklausomy­
bė. Mes esame patiekę dekla­
raciją, kurioje pabriežia, jog 
Vilniaus grąžinimas yra pama­
tine sąlyga, toliau kultūrinė au­
tonomija visiems Lietuvos pi­
liečiams, kurie vartoja lenkų 
kalbą, toliau duodamas sąjungi- 
ninikams (lenkams) liuosas pri­
ėjimas transitui prie juros. 
Lenkai yra pasiūlę muitinių su- 
vienyjimą ir panaikinimą muito 
rubežių tarp abiejų valstybių 
dėlei išdirbinių abiejų šalių. 
Mes esame atmetę uniją, ir pa- 
siulinę ekonominį sutartį, pama­
tuodami ją ant santikių, kurie 
teikiami labiausiai mums drau­
gingoms valstybėms. (Repous- 
sames union, proposames union 
traite’ economique base’ priori­
te’). “Elta”.

Dėlei tokio rimto musų dele­
gacijos nusitatymo galės pasi­
džiaugti Amerikos lietuvių vi­

suomenė- Vilnius turi būti prie 
Lietuvos. Duodama autonomi­
ja ne Lietuvos Rytams, bet kul- 
tirinė autonomija Lietuvos pi­
liečiams, kurie kalba lenkiškai, 
lenkų kaip ir nėra. Ant jokios 
unijos netinkama. Norima su­
daryti ekonominė sutartis, su­
lig kurios Lenkijai, kaipo musų 
kaimynei valstybei pažadama 
duoti geriausios prekybos sąly­
gos, kaip kokias mes galime su­
teikti ir kitoms valstybėms, su 
kuriomis mes draugingai gyve­
name. Tuo tarpu dar nekalba- 
bama apie rubežių nustatymą 
nieko nekalbama apie Lydą arba 
Gardiną. Lenkai gali panorėti, 
idant mes ant visados išsižadė­
tume Gardino ir kitu miestu 4. 4-
Lenkijos naudon, jeigu jau 
mums turėtų patekti Vilnius. 
Čion bus sunkesnis ginčas. Pa­
lauksime žinių.

Lietuvos Informacijų Biuras. 
Gegužvs 11 d., 1921 m.

Šaukiamas Antras Amerikos 
Lietuviu Suvažiavimas

Washingtonan.
Amerikos Suvienytų Valstijų 

Prezidentas Warren G. Hardin- 
g’as yra sutikęs priimt geg. d. 
Baltamaje Name Amerikos 
lietuvių delegaciją, kuri prista­

tys jau seniau surengtą su mi­
lijonu parašu Amerikos piliečių 
peticiją dėlei Lietuvos valsty­
bės pripažinimo.

Toksai tat atsakymas buvo 
gautas nuo valstybės sekreto­
riaus, per kurio ofisą Lietuvos 
Atstov /be Amerikoje yra pra­
šiusi tokios delegacijos priėmi­
mo.

Prašydama paskyrimo dienos 
tokiai delegacijai, Lietuvos At­
stovybė yra nurodžiusi, jog pa­
rinkimui šios delegacijos ir ap­
tarimui visokių kitų Amerikos 
lietuvių reikalų bus sušauktas iš 
visų kolionijų lietuvių suvažia­
vimas Washingtone, jog drauge 
su lietuviais yra prašyti toje 
delegacijoje daly gauti ir latviai 
ir Estai, kaipo Amerikos pilie­
čiai, kad bendrai iškėlus klausi­
mą apie visų trijų Baltijos val­
stybių pripažinimą.

Deiegacijon galės įeiti nuo 12 
iki 20 žmonių išimtinai Ameri­
kos piliečių. Spėjama, jog tame 
skaičiuje sutiks dalyvauti kai- 
kurie įžymus Amerikos veikėjai 
ir kongresmanai. Pati priėmi­
mo valanda dar nęra nuskirta. 
Be to galima tikėtis^jog bus pa­
skirta delegacija ir prie Valsty­
bės Sekretoriaus ir gal kitų as­
menų.

Norėdama tinkamai pagelbėti 
Amerikos lietuviams atlikimui 
šio svarbaus darbo, o be to ir vi­
sų kitų, kurie gali būti Ameri­
kos visuomenei svarbu aptarti, 
Lietuvos Atstovybė Amerikoje 
šiuomi turi garbės prašyti visų 
Amerikos lietuvių organizacijų 
(kaip tat, visų Paskolos stočių, 
Lietuvių Piliečių Sąjungos sky­
rių, abiejų Susivienyjimu, Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos ir kitų, 
Amerikos L. R. Katalikų Fede­
racijos įstaigų, A. L. Tautinės 
Sandaros kuopų, Tėvynės My­
lėtojų Draugijų, Lietuvos Vy­
čių, Liet. Moterų Sąjungų, Lie­
tuvai Gelbėti. Draugijos skyrių, 
Liet- S. Sąjungos ir t. t.) ir šiaip 
Įvairių draugijų ar įstaigų, ku­

rios panorės išrinkti ir prisiųsti 
Washingtonan savo atstovus ant 
gegužės 30 dienos, š. m. At- 
vykstantieji, kaip vyrai, taip ir 
moters, yra prašomi įsiregi­
struoti, nuo kokios kas organiza­
cijos atvykęs ar šiaip patsai be 
Įgaliojimo, Lietuvos Atstovybė­
je (1925 F Street, North West, 
ant kampo 20-os gatvės), kur 
bus suteiktos atvažiavusiems vi­
sos jiems reikalingos informaci­
jos link posėdžių vietos, apsigy­
venimo ir t. t.

Tarp kitų darbų šiame suva­
žiavime bus parantu atlikti ir 
tolimesnis darbas dėlei Lietuvos 
paskolos. Sumanytoji antroji 
Lietuvos gynimo paskola dar nė­
ra Steigiamojo Seimo patvirtin­
ta ir pati Lietuvos Misija tai pa­
skolai vykinti dar nėra nuskirta. 
Spėjama, jog ji tegalės atva­
žiuoti tik rudeniop, kuomet gal 
ir pačios sąlygos paskolos reali­
zavimui kiek pagerės. Tuo tar­
pu gi finansinė pagelba Lietu­
vos respublikai yra reikalinga 
ir dar šiuo vasaros laiku, prade- 

1 dant nuo birželio mėnesio, kaip 
spėjama, galima būti išparduoti 
Lietuvos Laisvės Paskolos bonų 
nors apie kokią ketvirtą dalį mi­
lijono dol., taip kad visos pirmo­
sios paskolos butų parduota a- 
pie du milojonų dol. Kiekviena 
iš esamųjų stočių turėtų dar iš­
parduoti apie dvidešimtą dalį 
tos kvotos, kuri buvo iš pradž os 
kiekvienai nuskirta. Spėjama, 
jog taip maža suma lenktyn! uo- 
jant galima greitai sukelti. To­
kiam Laisvės Paskolos bonų 
pardavinėjimui norima išrinkti 
nuo visų paskolos stočių tam tik­
ras iš kokių trijų asmenų Cen­
tralis Paskools Stočių Komite­
tas, kursai duotais suvažiavimo 
įgaliojimais turėtų tą dalį pasko­
los, sukelti, iki galės prasidėti 
darbas prie antrosios Lietu ros 
Gynimo paskolos. Todėl šin 
suvažiaviman Washingtonan y- 
ra kviečiamos visos Paskolos 
stotis prisiųsti savo atstovus mi­
nėtam pasitarimui ir išrinkimui 
centralio paskolos stočių komi­
teto.

Be to prisieis aptarti klausi­
mas ir apie būdą išmokėjimo 
nuošimčių ant liepos 1-os die­
nos, š. m. visiems pirkusiems 
bonus. Tam tikslui Lietuvos 
Atstovybėje yra laikomi pini­
gai, bet jau daug kas yra atsi­
šaukęs, kad jis šių metų ir net 
r kitų metų kuponus arba kaž­

kurie ir pačius bonus nori paau­
kuoti Valstybės reikalams- To­
kiems sumanyta išdavinėti nuo 
Lietuvos Atstovybės tam tikri 
paliudyjimai.

Jau šiandie numatoma, jog 
pirmasai posėdis įvyks 3 v. po 
piet, antrasis vakare ant 8 v., o 
be to bus nuskirti du posėdžiai 
31 dieną specialiai paskolos rei­
kalams. Suvažiavimas bus tei­
sėtu, neveizdint, kiek narių at­
vyks. Dienotvarkė bus paskel­
bta ir priduota ant vietos at­
vykstantiems nariams. Jeigu 
kas, norėtų pakelti kokį klausimą 
ir įnešti į dienotvark , prašo­
mas pranešti Lietuvos Atstovy­
bei iškalno ir apskritai visais 
klausimais dėlei šio suvažiavi­
mo kreiptis prie Atstovybės ofi­
so Washingtone* ■

J. Vileišis, '
Lietuvos Atstovas Amerikoj. 

Gegužės 14, 1921.

"ELTOS" ŽINIOS.
(Prisiųstos Liet. Inf. Biuro). 

“LIETUVOS SEIMAS DĖLEI
BRIUKSELIO TARYBŲ.”

Užsienių reikalų Ministeris d- 
ras Purickis pranešė apie Briuk­
selio derybas, kurios turi dide­
lės svarbos, nes tai pirmas fak­
tas su lenkais tarimosi kai daly­
vauja liudininkais, Tautų Sąjun­
ga. Ligi šiol lenkai dar niekur 
nesuformaliavo aiškiai savo rei­
kalavimų, bet Bruksely turės 
aiškiai juos padaryti, tai busian­
ti žodžių ir diskusijų kova.

Pastebėjo, kad abiejų pusių 
reikalavimai labai nesutinkami, 
nes lenkai siekia prie unijos, fe­
deracijos ir militarinių konven­
cijų- Mes to visko priimti nega­
lim (salėj ploja).

Esamomis žiniomis Tautų Są­
junga ir Ententes valstybės pri­
pažįsta Vilnių organiškai su 
Lietuva surištu. Priminė, kad 
Lenkija dabar kaip tik reikalau­
ja iš Tautų Sąjungos paramos, 
kai turi išsiristi Aukštosios Si­
lezijos klausimas. Tas klausi­
mas Lenkijai yra svarbesnis už 
Vilnių.

Rytų Lietuvos visuomenė vis 
labiau įsitikina, kad Vilnius ir 
politiškai ir organiškai su Vaka­
rų Lietuva surišti. Vidujinis į- 

rsitikinimas yra svarbus, nes ga­
lutinai nuo jo priklausys Vil­
niaus klausimo išsprendimas.

Pareiškė nuomonę, kad Babal- 
tijos valstybės labai yra suriš­
tos politiniais ir ekonominiais 
santikiais. Musų kaimynai už­
tektinai Įsitikinę, kad žuvus Lie­
tuvai ir jų padėtis pasidarys pro­
blematiška. Pabaltjurio valsty­
bių solidarumas, deryboms ei­
nant, yra musų naudai.

Lenkų politika ir gązdinimai, 
kad Lietuva bolševikiška šalis, 
nustojo savo reikšmės Santarvė­
je. Lenkai bijo, kad Lietuvai 
esantišliuotai, jie negautų įta­
kos priešingų veiksnių Santar­
vės politikos. Už tat derybų 
prognozą statant reikia visus 
veiksnius, kurie sudarys dery­
bų rezultatus tikrai įvertinti.

Del musų valdžios linijos de­
rybose, tai Ministeris pareiškė, 
Lietuva kol kas pasižadėti galin­
ti, kad:

1) Lenkija nepuls; 2) mes ga­
lim duoti Lenkijai laisvą tranzi­
tą geležinkeliais ir Nemunu prie 
jūrių; 3) palaikyti ekonominius 
santykius ir mums naudingus; 
4) susiartinę su Pabaltjurio kai­
mynais vadovautis bendra su 
lenkais politika politiniuose ir 
ekonominiuose santykiuose. Į 
neparatinius santykius su Len­
kija nesidėti-

Santykiai su Rytų Lietuva 
nustatoma, duodant Rytams au- 
tomomijos teises.

Apie politinę taktiką pabriežė 
du griežtos politikos metodu: 1) 
kada apmąstoma gerai tikslas ir 
priemonės jį įgyti, pajiegos ir 
sąmoningai prie jo einama, ne 
slaptai. Čia griežtumas apsi­
reiškia metodo lankstume; 2) 
kita griežta politika einama ak­
lai, ji daugiausia veda prie ka­
tastrofos (Vokietijos ir Rusijos 
politika). Mes einame griežtai, 
bet ne aklai. Liudendorfo poli­
tikos varyti mes neprivalom. 
Pastebėjo lenkų gandus del mus 

jų puolime. Tais gandais len­
kai norėjo pagaminti moralės 
presos, kad greičiau prie savęs 
prilenkti. Del to atsargumas 
šfandien yra labiau reikalingas, 
kad lenkų bandymas, prasidėjus 
galėtum atremti. Susirėmimo 
norima išvengti, bet jei lenkai 
pultų, tai visomis jėgomis gin­
simės (salėje ploja). Del de­
markacijos linijos, iki laikysi­
mės sutartyje pažymėtos. Kon­
statavo, kad musų reikalavimai 
randa vis daugiau paramos Tau­
tų Sąjungoje ir Santrvės valsty­
bėse.

Po Ministerio pranešimo aL 
Venclauskis pasiūlė prdėti dis­
kusijas tuo klausimu ir padaryti 
mažą pertrauką susitarimams 
frakcijose. Pirma pasiūlymo 
dalis priimta, o pertrauka at­
mesta. Diskusijose dalyvavo: 
at. černeckis (k. d- b.) pareiškė, 
kad Brukselyje lenkai susitinka 
su Lietuvos demokratine delega­
cija Steigiamojo Seimo pastaty­
ta. Preliminariams pasitari­
mams Bruksely einant, turi būti 
Suvalkų sutarties respektavi- 
mas (ploja). Ginčyjamam klau­
sime daug svers vietos gyvento­
jų nuomonė, bet jai pareikšti 
turi būti laidavimas autoritetin­
gam trečiam asmeniui. Pareiš­
kė, kad ekonominės ir prekybos 
sutartys gali būti abišalio nau­
dingumo principu paremtos.

Steigiamojo Seimo Vice-Pir- 
mininkas d-ras Staugaitis pažy­
mėjo Brukselio derybose prelimi­
narius pasitarimus, kur turi bū­
ti pareikalauta zeligowskio ka­
riuomenės atitraukimas iš Vil­
niaus. Pastebėjo, kad mes su­
tinkam duoti maisto ir sėklos 
Rytų Lietuvai mums kontroliuo­
jant, liepos 12 d. turi būti musų 
reikalaimu (salėje ploja). Mes 
turim reikalaut prijungt Seinus. 
Ježainius ir Punską. To nepa­
minėjo Ministeris. Nepriimti­
na mums su lenkais nei unija, 
nei federacija (ploja). Pareiš-

Užsienio Reikalų Ministerio 
politikai pritarimo, kad lenkų 
nepulti. Paminėjo Laikinosios 
Konstitucijos nustatymą, kuris 
duoda pakankamai garantijų 
tautų mažumoms plėtotis. Pa­
stebėjo, kad musų padaryta klai­
da, nes per daug kalbėta su 
Varšava, o mažai santykiuota su 
Rytų Lietuvos visuomene. Rei­
kalinga tinkamas išvadas pada­
ryti iš lenkų pusės pavojui gre­
siant. Išreiškė vilties, kad de­
legacija Brukselyje galės tinka­
mai musų reikalus apginti, Val­
stiečių Sąjungos ir socialistų- 
liaudininkų vardu siūlo rezoliuci­
ją: išklausius Užsienių Reikalų 
Mnisterio pranešimu Steigiama­
sis Seimas pereina prie kitų 
dienotvarkės punktų.

Kalbėjo at. Rozenbaumas (žy­
dų frakcijos), at. Venclauskas 
(s. d. savo kalboje pareiškė nu­
sistebėjimo, kad ligi šiol dar ne­
paaiškėjo ir išreiškė nepasitikė­
jimo tuo klausimu Santarvei (kai 
rėje ploja). Jo nuomonė vie­
nintelis išėjimas užklausti vi­
suomenės, ar ji norės prigulėti 
prie Lietuvos. Socialdemokratų 
frakcija mano, kad reikalinga 
sušaukti Seimas ir sudaryti tam 
aplinkybės. Siūlo daugiau krei­
pti domės į lenkų santykius, o 
nepasitikėti ginklams: socialde­
mokratų frankcijos vardu pasiu- 

(Tąsa ant 5 pusi.).



SANDARA

A. LT. S. REIKALAI
ŽMOGUS BE IDĖJOS.

šiandieniniame musų lietuvių 
gyvenime yra daug žmonių be 
idėjos netik privatiniame gyve­
nime, bet taip pat ir visuomeni­
niame; ir tai vis daugiausia yra 
tokių žmonių tarė paprastų dar- 
bininKų, kurie didžiumoje nemo­
kyti, skurdo ir priespaudos ver­
gai.

Neretai tenka matyti, kaip 
tuos vargšus išnaudoja įvairus 
vertelgos, pasistatydami save 
kaipo darbo žmonių užtarėjai, 
vadai etc. Na, o žmogus neapsi- 
švietęs, neorganizuotas, negali 
sugebėti, suprasti, kaip save ap­
saugoti nuo tų, kurie stengiasi 
jį išnaudoti.

Nėra lengvas daiktas pažinti 
savo išnaudotoją, ypatingai, 
kuomet žmogus įtiki į tą savo 
išnaudotoją, kaipo į vieną iš ge­
riausių savo prietelių.

žmogus, kuris gali pažinti 
darbo žmogaus išnaudotojus, 
seka gyvenimo nuotikius, ir 
stengiasi juos pažinti. Tas žino­
mus turi bent kokią idėją; jis 
jau siekia prie kokio nors tikslo, 
geidžia šį-tą žinoti. Tos žmo­
gus, kuris turi nors mažiausią 
apšvietos laipsnį, vienok jis 
mąsto, bando ką nors surasti, ir 
taip, jis įdamaudamas prieina 
prie idėjos, tampa narys ku­
rios geresnės organizacijos, ir 
galutinai tampa progresiviškes- 
nis žmogus, ir tada jis jau gali 
pažinti, kas yra jo draugas, ir 
kas išnaudotojai.

Musų lietuvių, tarpe mažai 
tegalima rasti tų darbo žmone­
lių, mastančiu bei siekiančiu 
prie ko prakilnesnio. Daugybė 
tų vargšų pasitenkina sunkum 
savo atsidusimu bei atsidavimu 
Dievo valiai... Nežiūrint, kas 
juos spaudžia, ar tai politinė, ar 
ekonominė, ar kokia kitokia iš­
naudojimo priespauda, tie žmo­
nės savo priespaudos bei išnau­
dojimo priežasties nenori pa­
žinti, nebando pamąstyti apie 
tai, visas savo bėdas nuo jų pra­
šalinti palieka Dievui. Toks tai 
žmonių elgimasis juos dar dau­
giau apsunkina. Tuomet jau 
tie darbininkai tampa dar dides­
ni vergai “aukštesnio” luomo 
žmonių.

Kas-gi tuos žmones veda prie 
tokio nusileidimo bei tamsybės 
ir nežinios? Atsakymas į tai 
yra toks: klausymas tų žmonių, 
kurie savo naudai stengiasi aiš­
kinti žmonėms tamsuoliams, 
kad jie butų nuolankus ir kad 
nesirūpintu, kas bus rytoje, bet 
sudėtų savo ašaras ir vargus 
Dievui ant garbės, “o Dievas iš­
klausys jų vargus ir suteiks 
amžiną ramybę.”

Tas tai veda darbo žmones 
prie nežinios ir podraug sulaiko 
nuo progresyviško pažangumo. 
tai viena iš didžiausių priežas­
čių, reikia žmogui mąstyti bei 
čių, reikia žmogui mšstyti bei 
mokytis- Mokslas, mąstymas 
bei siekimas prie mokslo ir ap­
sišvietimo, prablaivįs darbo žmo­
gaus mintis, ir tada tik tas var­
gšas darbininkas praregės, kas 
jį išnaudoja medžiagiškai ir mo­
raliai, tai viena. Antra, jeigu 
žmogus, paprastas darbininkas, 
visiškai esąs bemokslis, pats ne­
galėdamas liuosame laike skai­
tyti moksliškų knygų ir iš to 
naudotis, tai toks žmogus priva­
lo lankyti paskaitas, prakalbas, 
tam tikslui parengtas ir iš to 
gauti nors kiek žinystės.

Bet kiek tai yra žmonių dar­
bininkų, kurie moka skaityti ir 
rašyti, vienok nesistengia tuo 
naudotis ir kartu su anais, tam­
sos žmonėms liekasi viename 
padėjime, išnaudojime kitų. Lai­
kas jau mums, darbininkams 
lietuviams, susiprasti ir siekti 
prie ko nors tobulesnio. Lai­
kas pamesti tikėti į burtus ir į 

kitas visokias skleidžiamas me­
lagystes, kurias skelbė mus pro­
tėviams ir tebeskelbia mums. 
Ką mes pelnėm nuo tų melagys­
čių mokytojų? Nieko gero, 
vien tik išnaudojimą, inkvizici- 
jas, sulaikymą nuo visas vietinio 
progreso.

Todėlei, lietuviai darbininkai, 
laikas jau mums susiprasti, bū­
ti organizuotis ir siekti idėjos— 
prie pagerinimo savo būvio.

Darbininkas gali surasti pa­
gerinimą savo sunkaus, vargin­
go gyvenimo tik būdamas ge­
roje organizacijoje - draugijoje, 
kurioje skleidžiama apšvieta ir 
progresyviškas darbininkų ju- 
dėj imas.

Lietuvi darbininke! Jeigu 
tau rupi tavo sunkus gyvenimas 
palengvinti, jeigu tu trokšti bū­
ti susipratęs, apsisšvietęs dar­
bininkas, organizacijos narys, 
tai rašykis prie Amerikos Lietu­
vių Tautinės Sandaros, viena­
tinės lietuvių darbo žmonių pa­
žangiųjų organizacijos.

Būdamas narys šios prakilnios 
ir garbingos A. L. T. Sandaros 
org., galėsi susipažinti su dar- 
bo žmonių gyvenimo pagerini­
mo klausymu. A. L. T- Sandara 
išpažįsta gryniausius demokra- 
* vbės principus, ir jais vadovau­
jasi — tai viena. Antra, ši or­
ganizacija susideda iš lietuvių 
daugiau apsišvietusių darbinin­
kų, kurie visados stengėsi, ir te- 
resistengia vesti kovą prieš 
tamsybės skleidėjus ir darbinin­
kų išnaudotojus, šios organi­
zacijos tikslas vesti kovą, nau­
dojantis apšvieta, o ne ginklu, 
kuris žudo žmoniją ir lieja žmo­
nių kraują.

A. L. T. Sandara yra stipri 
org nizrcija, nesvyruojanti nei 
į dešinę, nei kairę. Stovi stip­
riai pastatyta ant trirto demo­
kratinio principo, vedančio prie 
plačiųjų t.omokratinių valstybės 
politikos ir ekonomijos teisių. 
Todėlei, lietuviai darbininkai, 
musų visų pareiga laikytis prie 
sios organizacijos, ir kitus mu­
sų brolius lietuvius darbinin­
kus pritraukti prie musų, ir 
kartu siekti prie brangaus idea­
lo, t. y., prie išnaikinimo darbo 
žmonių skriaudėjų, bei tamsy­
bes platintojų. Lai auga tarpe 
darbo žmonių susipratimas, lai 
didėja ši garbinga A. L. T. S- 
organizacija. Lai nyksta tie 
tamsybių skleidėjai, bei netikę 
darbo žmonių vadai.

Sermėgius.

SCRANTON, PA.
Atsišaukimas į Scrantono ir 

Wilkes Barre, Pa., ir apielin- 
kės miestų A. L. T. Sandaros 
kuopas ir narius.

GERBIAMI SANDARIEČIAI-
TĖS!
Dar sykį atsišaukiu į jus, 

kviesdamas prisidėti prie šios 
apielinkės A. L. T. S. Apskričio, 
kurie dar neprisidėjo. Apskri­
čio nauda kiekvienam aiški. 
“Kur du stos, visados daugiau 
padarys — sako musų dainius. 
Taip ir čia: ką viena kuopa ne­
galės atlikti, kelioms susidėjus 
lengvas darbas! ,

Iki šiol prisidėjo prie Apskri­
čio sekančio kp., iš: Bingham­
ton, N. Y., Scranton, Pa., Pitts­
ton, Pa., ir Wilkes Barre, Pa.

Antras suvažiavimas šios apie­
linkės Apskričio įvyks Gegužės 
(May) 22 d., š. m., nedėldienyje, 
Wilkes Barre, Union Hall, num. 
12 E. Market St. Pradžia 10-tą 
valandą iš ryto.

Tad šiuomi meldžiu visų šios 
apielinkės A. L. T. S. kuoų vir­
šininkų sušaukti tuoj aus extra 
susirinkimą, apsvarstyti apskri­
čio svarbą, pagaminti rimtų į- 
nešimų ir prisiųsti skaitlingai 
delegatų į višminėtą vietą.

Su augšta pagarba,
A. L. T. S. Apskr Sekr.,

Vytautas A. Kerševičius,
946 N. Main Ave., 

Scranton, Pa.

ATSISVEIKINIMO LAIŠ­
KELIS.

Gerbiama “Sandaros” Redak­
cija ir Administracija! Turiu 
už garbę Tamistoms pranešti, 
kad aš gegužės 21 d., š. m. ap­
leidžiu Ameriką ir keliauju į sa­
vo mylimą Lietuvą Tėvynę.

Smagu man buvo prigulėti 
prie tokios prakilnios organiza­
cijos, kaip A. L. T. Sandaros ir 
sykiu su jumis veikti visuome­
nės ir Tėvynės labui, nes tai vie­
na Amerikoje tokia prakilni or­
ganizacija, kaip kad A. L. T. 
Sandara, kuri daugiausia dar­
buojasi dėlei musų Lietuvos Tė­
vynės labo.

Neramu man ir graudu su ju­
mis atsisveikinti, bet ką pada­
rysi ? Mano gyvenimo aplinky­
bės - reikalai privertė mane su 
jumis atsisveikinti, gal nebe­
teks čia su jumis Amerikoje sy­
kiu veikti ir darbuotis visuome­
nės labui ir mintimis pasidalin­
ti. Bet aš neišsižadu jūsų ir ne­
noriu pertraukti draugiškų ry­
šiu su Amerikos sandariečiais, ir 
toliaus galėsime dalintis laimė­
mis ir nelaimėmis. Aš tikiu, kad 
jūsų darbai ir jūsų mintys visa­
da aplankys mano grintelę Lie- 
tuoje.

Taigi tie,broliai ir sesutės, ku­
rie dar nepriklausot prie tos 
prakilnios A. L. T. Sandaros or- 
ganizacijoss, stokite į jų eiles, 
nes tai saulės spindulys, kuris 
jau kelinti metai sklaidžia tam­
sius debesius nuo Lietuvos žeme­
lės ir rodo žmonijai šviesią atei- 
tį-

Aš linkiu, kad A.L.T. Sandara 
išaugti] į milžinišką organizaci­
ją ir laikraštis “Sandara” greitu 
laiku pavirstų į dienraštį.

Dabar prisiunčiu savo mėnesi­
nes duokles už šiuos ir kitus me­
tus $5.00 ir meldžiu nuo 21 d. ge­
gužio š.m. pradėti siuntinėti “S- 
rą” į Lietuvą, sekančiu adresu:

Pranas Biliūnas,
Nironiu kaimas,

Anykščių vai.
Utenos apsk.

Laimingos kelionės, drauge 
Biliūne! Ir nepamirškite atlan­
kyti mus su žinutėms iš Lietu 
vos. “Sandaros” Redakcija ir 
Administracija.

Iš ALLS. Kp. Veikimo.
NEW BRITAIN, CONN. 

Gotauto Prakalbos.
Gegužės 9 d. A. L. T. Sandaros 

32 kp. surengė prakalbas pil. 
Gotautui. Nors pas mus viešpa­
tauja didelė bedarbė, bet žmonių 
prisirinko nemažiausia. Pil. Go- 
tautas kalbėjo dvejais atvejais. 
Pirmu atveju apie Sandaros 
principus, ir jos naudingumą. 
Petraukose buvo pardavinėta 
knygų. Nemažai parduota. An­
tru atveju kalbėjo apie klerika­
lus Amerikoje. Pil. Gotauto 
kalba žmonėms patiko, ką paro­
do ramus užsilaikymas, nes ne­
buvo religija ir įsitikinimai už­
gaunami. Girdėti buvo žmonių 
pageidavimų, kad daugiau butų 
tokių prakalbų.

Prie Sandaros prisirašė, rodo­
si, 5 nariai, taipgi keletas san- 
dariečių paėmė notų, idant grei­
čiau sumažinti Sandaros skolas.

Dabar sandariečiai ren­
gia prakalbų p-lei J. M. Bal- 
trukoniuįei, kuri mano aplanky­
ti šį mėnesį Conn, valstiją su 
prakalbomis. Surengime pra­
kalbų daugiausia darbuojasi 
kuopos valdyba. Patartina 
New Britaino lietuviams dau­
giau spiestis po Sandaros vėlia­
va, tąsyk mes galėsime nuveik­
ti didelius darbus Lietuvos nau­
dai, o patys priklausydami turė­
sime naudą, susipažindami su 
demokratija. Taigi visi rašyki- 

tčs prie Sandaros 32 kp. Susi­
rinkimai buna kas trečias ne- 
dėldienis, 2 vai. po pietų, Lietu­
vių svetainėje, 354 Park St.

A. Bijūnas.

NORWOOD, MASS.
Gegužės 4 d. Sandaros 33 kuo­

pa laikė susirinkimą. Buvo kal­
bama apie išvažiavimus vasa­
ros laiku ir, rodos, vietos sanda­
riečiai nevieną pramogą turės 
šią vasarą. Komisija išdavė ra­
portą buvusios vakarienės. Pa­
sirodė, kad kuopai nuo vakarie­
nės pelno liko 30 dol.. Taipgi 
delegatas išdavė raportą iš bu­
vusios sandariečių N. Anglijos 
Apskr. konferencijos. Apart 
kit-ko, delegatas paaiškino neat­
būtiną reikalą mažinti “Sanda­
ros” spaustuvės skolas, potam 
kuopa nutarė paimti vieną no­
tą (paskolinti 10 dol. del Sanda­
ros) ir nutarė per organą “San­
darą” ir kitų kolionijų sandarie- 
čius pažadinti prie atviresnio 
darbo skolų mažinimui, kad vie­
tos sandariečiai karts nuo karto 
prisideda prie “Sand.’’ spaustu­
vės skolų mažinimo, tai niekas 
neužgmčys. Bet kuomet kaž­
kurie vietos sandariečiai tuomi 
nori pasididžiuoti, t. y., raginti 
ktų kolionijų sandariečius prie 
atviresnio darbo skolų mažini­
me, tai sykiu turiu priminti, 
kad ir vietos sandariečiai netaip 
labai susirūpinę skolų išmokėji­
mu, o ypatingai biznieriai, kurie 
netik kad nepasirodė su stam­
besne auka, bet dar kuomet kuo­
pos susirinkimuose paprasti 
darbininkai pakeldavo klausimą 
del aukų ar notų pirkimo, tai iš 
stambiųjų biznierių sutikdavom 
pasipriešinimą. Ir ar tinka vie­
tos sandariečiams raginti kitas 
kolionijas daugiau darbuotis 
skolų mažinime, kuomet kitu 
kolionijų jau kai-kurie sandarie­
čiai turi paėmę po kelias notas, 
o norwoodieciai da iki šioliai to 
nėra padarę ? Zanavykas.

NORWOOD, MASS. 
Sandariečiai, Sutriuškinkim Re­

težius.
Gegužės 4 d., 1921 m. A. L. 

T. S. 33 kp. laikytam mėnesinia­
me susirinkime, besvarstant 
kuopos reikalus, išklausė rapor­
tą savo įgaliotinio Jono Rėžos 
iš A. L. T. S., N. A. A. suvažia­
vimo, kuris įvyko Bostone ge­
gužės 1 d., 1921 m. Iš minėto 
raporto paaiškėjo, kad didžiau­
sias Sandaros vargas, tai yra 
morgičius, iš kurio būtinai yra 
reikalas pasiliuosuoti ir tai kaip 
greičiausiai. Raportas priimtas, 
ir kadangi kuopos iždas nėra 
perdidelis, tai vienbalsiai nutar­
ta: 1) laikinai paimti vieną San­
daros išleistą notą ir 2)» nutarta, 
kaip greičiausiai surengti vie­
na iš didžiausiu išvažiavimu ant 4. c
ūkės ir visą gautą pelną skirti 
“Sandaros” morgičių panakini- 
mui. Tam tikslui jau išrinkta 
komisija, kuri, susinešusi su N. 
A. A. valdyba, tuoj aus pradės 
ruoštis prie išvažiavimo. Kad 
turėki šį išvažiavimą pasekmin­
gu, tai bus reikalinga paramą vi­
sų N. A. A. sandariečių, ir mes 
esame viltyje, kad musų drau­
gai mums pagelbės, atsilankyda­
mi musų išvažiavime, kuomet 
jis bus paskelbtas.

Mes gerai žinom ir supranta­
me “Sandaros” sunkią padėtį, 
todėl kaip praeityje, taip ir iki 
galo nenuleisime rankų ir turi­
me tuos retežius nuo savo sura­
kintų rankų žaibo greitumu šalin 
nublokšti.

Nors jau turime garbės išsi­
reikšti, kad mes didelę dalį sa­
vo darbo atlikome, bet reikalui 
priėjus jaučiamės dar stiprus ir 
pilni energijos prie darbo. Reiš­
kiame didžiausios pagarbos ir 
užuojautos savo draugams bos­
toniečiams, kurie užvis daugiau­
sia enregijos, spėkų ir kapitalo 
yra padėję ant aukuro musų vi­
sų gerbiamos organizacijos nau­
dos. Daugiausia jųjų triusu 
mes šiandie galime didžiuotis.

Negalima užmiršti N. A. A. kuo­
jų bei Conn. Apskričio kolionijų, j 
bet yra dar daug kolionijų pie- ■ 
tuose ir vakaruose, kurios sal-1 
džiai miega, rodos miegodami ir 
karščiausius organo atsišauki­
mus skaito, nes viską palieka 
tik sapnų svajonėms. Mes esa­
me pilni drąsos, gal pasiseks ir 
vieniems atsukti kanuolę iki pa­
skutinio laipsnio, kad užduoti 
galutiną smūgį morgičių, bet pa­
žvelgus į praeities istoriją rei­
kės jausti skriaudą: mes dar ne­
smerkiami jųjų, nes nevienokios 
visų mintys ir aplinkybės, štai 
dabar paskutinis momentas, pa­
matysime tuojaus, gal jie mus 
dar pralenks, nes jų, gali būti, 
stipresnės naujos jiegos. Valio 
sandariečiai! jau galime matyti 
rankas kultūros darbu ištiestas, 
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tik pažengkime visi drąsiai pir­
myn.

Pirm. J. Ruškis, 
Prot. rašt. And. Jankūnas, 

J. M. Pečiulis.

VĖL MAŽAI DOROS
Kas tautai ir valstybei, ypač 

demokratybės pagrindais besi­
tvarkančiai, yra dora, tas tarp­
tautinei Romos katalikiškai 
hierarkijai nedora. Delko taip? 
Dėlto, jogei “katedros” — kar­
dinolu ir “exkatedros” — Pa- v 
pos pateiktuose nutarimuose 
bei pagrindiniuose Romos kata­
likų bažnyčios įstatymuose, yra 
griežtas padavadijimas: — Ro­
mos katalikų tikyba yra ir turi 
būti augščiaus tautos ir valsty­
bės. Sulig šitokio nusistatymo, 
tauta ir valstybe turi prigulėti 
nuo bažnyčios, o ne bažnyčia 
nuo tautos ir valstybės. Svie- 
tiškiams toks nusistatymas iš­
rodo nedoras.

Seniaus šis nusistatymas bu­
vo aršioje formoje praktikuoja­
mas. Inkvizicija, š-to Baltra­
miejaus naktis, sudeginimas 

IBrujįo, Orleno ‘Mergelės ir kitos 
įvairios kankynės, torturos, per­
sekiojimai, žudystčs etc. Tai 
nedorybės, kurias Romos kata­
likų bažnyčia atlikinėjo. Bet ši 
bažnyčia, kaipo tokia, to visko, 
nevien nepripažįsta už nedory­
bę, bet dar teikia “griekų atlei­
dimo” tiems, kurie “bažnyčios 
neprietelius” kankino ir žudė. 
Šitą teisybę pripažįs, neabejoju, 
ir “Draugo” redakcija.

Svietiškiai tuos visus darbus 
vadina nedorybėmis ir jie, man 
rodos, čia yra pilnai autoritingi 
ir kalbėti ir išvadas daryti, kuo­
met tam viskam pagrindai yra 
teisingi.

Tos visos nedorybės buvo ir 
dabar dar yra tebepildomos, ei­
nant ir vis siekiant, kaip sako­
ma, prie Kristaus idealo: “Bus 
vienas piemo ir viena avinyčia.” 
Priemonės šio tikslo siekimui 
naudojama netikusios, nedoros. 
Autokratiška valdžia ir augštie- 
ji luomai buvo ir yra favorizuo- 
jami. Tautinės sąmonė ir de­
mokratiniai - valstybinis susi­
pratimas slopinamas ir perse­
kiojamas. To visko žmonės, ne­
begalėdami panešti ir pakęsti, 
pagimdė aplinkybę reformoms. 
Per reformas tautinė ir demo­
kratinė - valstybinė sąmonė at­
gijo; demokratybės idealai au­
go, stiprėjo ir, pagaliaus, Romos 
autokratiją susilpnino, atiden­
giant eibes jos blogų darbų, pa­
klaidų ir nedorybių. Jos tvir­
čiausius ramsčius - monachijas 
išgriovė, luomus panaikino ir 
ačiū tam, šiandie jų tik likučiai 
veikia, eidami prie savo galo. O 
tai vis buvo Romos politikos 
tvariniai, kunigų - dvasiški jos 
palaikomi, ginami ir favorizuo- 
jami. Dvasiški j a tuos likučius 
augštų luomų ir oiandie dar gi­
na, tai aišku.

Mes dar neužmiršome kryžio­
kų* ant Lietuvos siaubimo ir jų 
piktadarysčių. Neužmiršome 
baudžiavos ir krikčioniško <fpo- 
nop nagaikos laikų. Tai įspū­
džiai įmušti Lietuvos kunan ir 

tą žymę amžinai pasiliks, jos 
niekas išdildyti negalėjo ir ne­
galės. Mes atmename, tai jau 
musų laikų įspūdžiai, kaip Lie­
tuvos bažnyčiose būdavo, taip 
vadinami “ponai’’ — augštasis 
luomas, atskirai nuo praščiokė- 
lių lietuvių, sėdi už grotelių, ša­
lyje altoriaus, o praščiokėliai, 
susikimšę bažnyčioje, suklaupę 
purvyne, ščyrai meldžiasi, o ’’po­
nai” pasipūtę sėdi, net per pa­
kėlimą jie neklaupdavo, vienok 
“ponams” tas buvo su privilegi­
ja leista, nes jie yra Romos pri- 
viligiriuotas luomas. Tautinin­
ko demokrato supratimu, tas 
buvo ir yra nedorybe. Bet ką 
ant to sako kunigai?

Karaliai, ciesoriai, monarchai, 
Papo buvo laiminami. Kunigai 
už juos pamaldas prisakydavo 
kalbėti ir aiškindavo žmonėms, 
kad jie valdžią ant žmonių gavę 
nuo Dievo, — esanti Jo patepti- 
niais. Tai vis buvo ir yra mela­
gystė. Gi pati melagystė yra 
nedorybė, o melagis nedorėlis. 
Todėl kuo musų kunigai galima 
pavadinti, kurie irgi tokius dar­
bus atlieka?

Ir lietuviu tautiniai sąmonei v C

atgijus, savo tautinę ir valsty­
binę neprigulmybę paskelbus, 
Lietuvai karalių piršo Lietuvos 
kunigija ir “ponai-” Kas šitai 
politikai Amerikos lietuvių pini­
gus eikvojo? Tautos Fondas. O 
šis fondas, juk yra griežtoje ku­
nigų kontrolėje. Tai vis faktas. 
Tik, ačiū Dievui ir Lietuvos liau­
dies susipratimui, karaliaus pir­
šlybos nenusisekė ir niekais nu­
ėjo, kartu su lietuvių sunkiai 
uždirbtais skatikais.

Kam buvo ar butų patogu­
mas sujungtos Lietuvos su 
“Katalikiška Lenkija?” Romai, 
“ponams”, šlėktai ir kunigams, 
žinoma, šitą planą, per tai, Ro­
mos Papa užgyrė, o kunyimo 
darbą dirbo ir tebedirba dva­
siškiai ir “ponai”, su jų samdy­
tais persidavėliais ir išgamomis.

Dar ir dabar didelė dalis Ame­
rikos *1 i et uv i u auku eina šito v v
niekšiško darbo paramai. Be 
paliovos triusiama, kad kaip tik 
kokiu nors budu nuslopinus lietu 
vių tautinę sąmonę, kad tik 
kaip nors išrovus diegus demo­
kratiniai - valstybinio susiprati­
mo iš Lietuvos praščiokėlių šir­
dies. Svietiškiams išrodo, jogei 
šitoki darbai yra labai nedori, o 
ypatingai, kuomet juos pildo 
musų “Katalikiškos viršūnės,” 
vergiškai tarnaudamos Romos 
internacijonalui ir proszepa- 
nams.

Lietuva nuo vasario 16, 1918 
m., švenčia savo metinę šventę 
neprigulmybės. Tai yra musų 
tautos didžiausia šventė, o jos 
simbolius, tai pasiliuosavimas iš 
monarchinės svetimų padony- 
bės, priespaudos ir vergijos; 
triumfas demokratiniai - valsty­
binės idėjos ir atgimimas tau­
tinės sąmonės, šitoks tai sim­
bolius šitos šventės ir pats bran­
duolys yra kiekvienam geram 
ir tikram lietuviui taip skais­
tus, kaip saulės spinduliai ir 
brangus, kap auksas.

Vienok Romos politikierai, 
Romos internalionalui ir prosze- 
panams tarnaujanti musų kuni­
gai, šlėkta ir jų nusamdyti par­
sidavėliai, išgamos, tas musų 
brangenybes niekina, purvina ir 
žemina, skleisdami melagingą 
propagandą, piršdami lenkų Š-tą 
Kazimierą ir kurstydami lietu­
vius vienus su kitais peštiesi, 
idant tuomi tautiniai - valstybi­
nę lietuvių jiegą susilpninus. 
Tas yra nuožmi nedorybė, ir jos 
didesne dalį atlieka musų kle- 
rikalai, po “lietuvių katali­
kų” firma. J. Valas.

Sandariečiai ir “Sandaros” 
Skaitytojai!

Kurie norite laikraščių iš Lie­
tuvos “Lietuvos Ūkininką” ir 
“Lietuvą’’ galėsite gauti “’San­
daros” adm., pasiduoda po 50c. 
Iš kitų miestų galite pareikalau­
ti prisiųsdami sykiu ir pinigus



SANDARA

Iš Miko Petrausko Dienyno
(Tąsa).

Buvo kelios bilos, ir aš jas aty- 
džiai klausiau. Viena buvo bila, 
tai už vagystę. Antra, — už 
ėmimą kyšių. Pirmoje biloje 
buvo vagilius, rusas, iš Maža- 
rusijos, — atsilikęs, rodos, nuo 
karo klikų ar tam panašiai. An­
troje — paprastas sau policis- 
tas ėmė kyšius. Nebuvo jie tei­
sėjo paglostyti: visai ramiai bu­
vo nuspręsta, kas kuriam pritin­
ka.

Vakare turėjome koncertą. 
Koncertas buvo pasekmingas, 
visus patenkinantis.

Apie Šiaulių bažnyčią namai 
kanuolių kulkų sugriauti, bet 
bažnyčią, matyti, saugojo, nes 
labai mažai kliudyta ir jeigu 
kliudyta, tai tik klaidžios kul­
kos. Vienintelė vieną kulka 
įstrigusi bažnyčios bokštam Kul­
ka didelė, tricolinės kanuolės, 
tai tiek žaizdų bažnyčiai. Su 
namais prastai: namų labai 
daug sulygintų su žeme, tik rū­
siai likę, neigi plytų nėra; ply- 
ras buk išsivežę vokiečiai.

Spalių 1 dar buvome Šiauliuo­
se ir šį-tą žiūrėjome. Buvome 

XXX.
ant ežero ir irstėmės. Su pa­
kraščių gyventojais kalbėjaus 
apie buvusią karę. Tai žmonės 
taip sau karę praleidę ir jiems 
dabar tas viskas išrodo, lyg taip 
turėjo būti ir gana. Jie ma­
žiau šneka apie tai, kaip reikė­
tų viską dabar po karės tvar­
kyti, o daugiau kalba dar kaip 
vokietis mušė rusą, o rusas vo­
kietį. Ir kur kuris viršų ėmė, 
ten jų ir simpatijos. Matyt, 
žmonės garbintų geriausiai pa- 
jiegą.

Spalių 2 važiavome linkui Pa­
nevėžio. Šiauliuose ant stoties 
susitikau musų rašėją Viduną, 
kuris tą dieną atvažiavo į Šiau­
lius su paskaita. Susitikau dar 
ten jau vieną arnerikonę, iš 
Worcesterio, Mass, darbininkę iš 
Y. W. C. A.

Išvažiavome linkui Radviliš­
kos ir Šeduvos. Radviliškėje 
atsiskyrė Jonas Stepanauskas 
ir parvažiavo Suvalkijon- Pra­
važiavome pro Šeduvą, musų tė­
vo gimtinę, ir nuvažiavome Pa­
nevėžy n.

Panevėžyje tą patį vakarą už­
ėjau pas Dr. Antaną Didžiulį, bet 
jo neradau namieje, jis buvo li­
goninėje. Apsistojome kotely­
je. Vakare atėjo Dr. Didžiulis 
ir pasakė, kad viskas gerai, tvar­
koje. Tuojaus atėjo pas mus ir 
Konstantinas Jasiukaitis, au­
torius “šienapiutės” ir kitas 
mano senas draugas provizorius 
Kerpė. Paskui nuėjome pas p. 
Kerpę ir ten kurį laiką pasėdėję J 
grįžome namon, hotelin.

XXXXI.
Spalių 3 koncertas. Kon­

certas buvo surengtas lietuvių 
gimnazijos salėje. Mokiniai sa­
lę ištaisė, kaip tik galėjo gra­
žiausiai. Smagu buvo but Pa­
nevėžyje, nes čia ir-gi buvo vi­
sas kekiras senųjų draugų: pro­
fesorius Jonas Yčas, gimnazi­
jos direktorius, skaptorius Zi­
karus, mokytojas Januškevi­
čius, kuris Petrapinyje lošė pas 
mane Pikliaus rolę “Kaminakre- 
tyje”, — pp. Perekšliai ir kele­
tas kitų. Visi buvome tą vaka­
rą gerame upe, o jau brolis Kip­
ras +ai neišpasakytai gerai jau­
tėsi ir jam Panevėžyje tiek pa­
tiko, kaip ir Kaune. Tiesa Pane­
vėžyje į koncertą atsilankė di­
duma tai vis gimnazijos moki­
niai ir mokinės, tai buvo ir gy­
vumo daugiau, nes pažiūrėjimas 
jaunų akių suteikia visiems 
daugiau gyvybės.

XXXII.
Spalių 4 išvažiavome iš Pane­

vėžio. Aš važiavau tiesiai Vil­
niun, o brolis Kiprui ir Sodeikai 
įsakiau laukti mano pašaukimo 
ir iki kolaik but Kaune. Atva­

žiavęs Vilniun, radau Keistutę 
Šliupą jau Vilniuje ir jis man 
sako, kad buvęs užėjęs pas p. 
žemaitį, Vilniaus Universitatės 
vedėją pasikalbėti apie laiką ati­
darymo Universitatės. Keistu­
čio šliupas buvo kviestas profe­
soriumi fizikos prie Universita­
tės. Buvau užėjęs aš Universi- 
tatėn pažiūrėti, kaip ten viskas 
yra. Matėsi, jau visko po šiek- 
tiek yra ir galima darbą varyti, 
bet padėtis dar vis nebuvo aiški, 
tai ir Universitatės kurrikuium 
nenusistato. Jau Vilniuje at­
mosfera tirštėjo, ir lenkai en- 
dekai darosi kas-kart vis dau­
giau arrogantiški ir lietuvius vi­
sokiais Įmanomais budais nori 
išprovokuoti. Lietuviai laikosi 
ramiai. Lenkai, musų Areopa­
ge (Teisme), nori vien lenkų kal­
bos, o lietuviai duoda kalbėtis 
visomis kalbomis. Jaunus vai­
kus lenkai ar lenkų simpatizato- 
riai tėvai rėdo konfederatko- 
mis ir pastarieji gatvėmis de­
monstruoja. Lietuviai vis duoda 
liuosybę ir vis jokių kivirčių ne­
pasidaro.

Aš dariau repeticijas po dvi į 
dieną nuo spalių 5 iki 8 dienai. 
Spalių 8 d. nuėjau gimnazijon, 
bet jau repeticijų nedariau, nes 
visų upas buvo labai pakeltas ir 
visi jau galvojo apie ryt dieną. 
Aš visus dar raminau, kad vis­
kas užsibaigs taip, kad mes bu­
sime vėl laimingi savo Tėvynėje 
ir sakiau, kad yra laukiama prie­
lankios žinios, nes nuvažiavo į 
frontą Sąjungiečių Misija, su 
jais musų atstovai, jų tarpe Dr. 
Jurgis šaulis. Grįžęs iš gimna­
zijos nuėjau Užsienio Reikalų 
Minister! j on. Tuo laiku buvo 
musų ministerių posėdis. Di­
rektorius Vaitekūnas man pasa­
kė, kad vilties buvimo čia nėra 
ir reikia keltis Kaunan. Grįžtu 
namon ir sutinku tik-ką atvada­
vusius brolį Kiprą ir Sodeiką. 
Na-gi, sakau — pataikėt! Ne­
buvo laiko ilgai kalbėti, krau- 
stėm daiktus, knygas ir t. t. Po­
nas Sodeika išėjo samdyti veži­
ko, bet jau jokio vežiko nebuvo 
galima gauti. Tokiuose nuoti- 
kiuose, kaip kariuomenių atėji­
mai, tai visi vežikai išsislapsto 
arba tik aptarnauja žmonės, ku­
riuos gerai pažįsta. Kad nebuvo 
vežikų, tai mes ir neką paisėme, 
nes visi vyrai drūti, tai užsidė- 
jome po čemodoną ant pečių ir 
nunešėme Užsienio Reikalu Mi- v 
nisterijon. Spalių 8 diena la­
bai atmintina, nes labai karštai 
dirbome visi Ministerijoje be- 
kraustydarni archivą ir t. t.

Aš ir Dr. Eretas, numetę švar­
kus vartėme dideliausias skry­
nias ir, rodos, jos musų ranko­
se lengvai vartėsi. Aš, bijoda­
mas sugadint savo“muzikantus”, 
apmoviau rankas pirštinėms, tai 
buvo dirbt kur-kas drąsiau. Iš k 
pradžių visos sekretorės, steno- 
grafės buvo išsimėtę po kam­
pus ir sėdėdamos verkšleno. Pa- 
galiaus, kad joms ūpą palaikius, 
aš pradėjau jas judint darban. 
Mergaitės pradėjo nešiot lauk 
kėdės, stalus ir kitus lengves­
nius daiktus ir jų upas pasitaisė 
prie darbo.

Brolis Kipras buvo manęs eit 
iš Vilniaus pėsčias linkui Uk­
mergės ir tam tikslui kalbino 
Sodeiką. Pagaliaus p. Vaitiekū­
nas Kiprui patarė palaukti, nes, 
girdi, spėsime dar išvažiuoti. 
Apie 9 v. vakare Vilniun atbil­
dėjo pirmi raiti lenkų žvalgai ir 
užgirdome kulkosvydžių sutra- 
tėjimus. Kas įdomiausia, kad 
nieks neišsigando ir visi bėgo 
lauk žiūrėti, kur tas atsitiko. 
Pagaliaus buvo visi perspėti,kad 
be reikalo “nosies” nekaišiotų. 
Atvažiavo kariški automobiliai, 
ir su jais keliolika kareivių, tai 
darbas nuėjo daug sparčiau.

Su pirmu karišku troku daiktų 
aš važiavau linkui stoties, kur 
laukė p. Juozas Sruoga ir jis U. 
R. Ministerijos daiktus tvarkė 
ant stoties.

(Dar ne Viskas).

A. MIKULSKIS
Lietuvių kareivis-poetas, kurio 

eilės žemiau telpa.

KAREIVIO GROMATA
Dėdės, dėdinos, tetulės! 
Apkasuose atsigulęs 
Laišką trumpą jums rašau, 
Ir labai žemai prašau: 
Nelaikyti tai už blogą, 
žinot juk, kaip nepatogu 
Surašyt ką nors gulom. 
Pasakysiu patylom,
Kad čia nėr taip, kaip jus manot 
Jus ne taip, kaip mes, gyvenat, 
Jus tenai, po savo kaimus, 
Renkat seimukus ir seimus, 
Keikiat valdžią, pletkavojat, 
Vakarais sau “durniaus” grojat. 
Ir, užkąsdami agurko, 
Maukiat gardžią “samokurką.” 
Na, o čia visai kas kita!
Čia, brač, viskas nustatyta, 
čia, ne tai, kad samakurkos, 
Nevisuomet ir makorkos 
Musų brolis tekartoja.
Bet ne tas čia mums galvoje: 
Kaip ten butų, mums gerai vis, 
Mat kareivis, tai kareivis..- 
Mes politiką palikom, 
Laiko nėr tokiem dalykam. 
Seimavot mums nusibodo — 
Čia politika vienoda : 
Buki tvirtas, narsus buki, 
Lenda priešas—duok per snukį! 
Ot ir pabaigtas maršrutas: 
Čia mandresnis tas, kas drūtas. 
Sėdi, lauki ir žiopsai, 
Apkasai ir apkasai.
Mes čionai, o ten jisai... 
Jis vadinas legijonas. 
Ten ir musų dvaro ponas, 
Ir daugiau šiokių, tokių, 
Dar keli šimtai mozūrų, 
O dar šlėktos pora purų. 
Tai ir visas legijonas.
Sąstatas gana malonus: 
žmonės panski, bijo vėjo, 
Naktimis nevaikštinėja, 
0 po vieną
Bijo vaikščioti ir dieną. 
Taigi sėdi ir žiopsai,— 
Laukį, kol pradės jisai. 
Bef kai paima pagunda, 
Tai su juo striuka rokunda. 
Pamatę konfederatę, 
Leidžiam tik, kartu nustatę' 
žiuri — šlėkta ir kaput! 
Karas, tai mat, žūt ar but. 
Bet tiek to — pakaks rašyti, 
Nebenoriu jus gaišyti: 
Grokit “durniaus” — bukit ra- 
Niekai visos telegramos, (mus, 
Koliai gyvi dar tebėsim 
Šlėktą vieton mes padėsim. 
Gavo prūsas, gavo ruskis, 
Gaus pipirų ir Pilsudskis.
Bet sudie! girdėt komanda, z 
Reiškia — legijonas lenda- 
štai ir musų kapitonas:
— Vyrai, ruoškite patronus!— 
Na tai... ponas... legijonas... 
Gaus per šonus!...

A. MIKULSKIS. h

Rusijos Universitetai,
DR. F. S. ZURWELL-

Senas lietuvių priežodis sako, 
kad kirmėlė mano, jog sviete 
nieko nėra skanesnio už ridiką.

Nesykį tenka išgirsti panašą 
nuomonę nuo Rusijoje išmoku­
sių skaityti ir rašyti. Jie savo 
“augštam mokslui” patys vieni 
nesuranda ribų, negali išmatuo­
ti; užtat puldinėja šen ir ten, 
jieško, kas norėtų su jais pasi­
ginčyti valandą ar pusę dienos. 
Jie dažnai ir Amerikos mokslei­
viams įkiša ledo už ančio. Tai 
uždąug.

Dalis Amerikos lietuviu stu- v
dentų yra lankę Rusijos mokyk­
las; jie, turbut, yra kompeten- 
tiški daryti palyginimus tarpe 
mokyklų.

Rusija palyginamai, turėjo 
maaži mokyklų. Mokyklos, gal 
but netaip jau prastos, jei jos 
butų geriau sutvarkytos. Rusi­
jos mokyklos turėjo prisilaikyti 
senkančių ukazų:

1. Mokyklos privalo veikti 
priešingai vistijimos materializ­
mo tendencijoms.

2. Mokyklos priedermė, įskie- 
pįti konservatyvišką dvasią mo­
kinių sąmonėse, kad anie skai­
tytų sau už pareigą nusilenkti 
prieš autoritetus ir pildytų jų 
įstatymus.

Kalbėti už ar prieš Rusijos 
mokyklas, neturint mokyklų is­
torijos išeitų, tik didelė krūva 
žodžių. Eikim į istoriją. 1863 
m. Rusijoje buvo sekanti uni­
versitetai: Maskvoje, Dorpate, 
Kazaniuje, Karkove, Petrapily­
je ir Kijeve- Vėliaus atsirado 
Odesoje, Varšuvoje, Tomske, 
Saratove, antras Maskvoje ir 
Tiflise-

Caras Aleksandra II suteikė 
pirmesniems universitetams šio­
kią - tokią autonomiją. Bet tas 
palietė, tik fakultetus, o ne mo­
ksleivius. Reiškia, konservatiz­
mo principai pasiliko nepalitėti. 
Tai buvo sviestui aptepta duona 
iš abiejų pusių augštesnei kle- 
sai ir akmuo dantyse žemesnei. 
Caro Aleksandro II reformos 
leido universitetams sutverti, 
taip vadinama senatą iš papras­
tų ir nepaprastų profesorių. 
Kiekvienas universitetas įgyjo 
galę išsirinkti mokyklos rekto­
rių (prezidentą), kuris turėjo 
tvarkyti viską, kas tik priklau­
sė universitetui. Viršiausia 
valdžia buvo senatas (sovet). 
Kiekvienas fakultetas išsirink­
davo, kaip čia Amerikoje, dea- 
n’ą. Pildantis komitetas (prau- 
lemija) susidėjo iš rektoriaus ir 
deano. Teisimui ir baudimui 
studentų tapo įsteigtas universi­
teto teismas. Sovetas kas met 
išrinkdavo iš profesorių tris tei­
sėjus. Virš to, buvo išrinkti pro­
rektoriai, kurie dabojo universi­
teto teismus, kad jiems pavesta 
valdžia butų uoliai pildoma. 
Apart to, sub-inspektoriai buvo, 
kurie tvmijo abelnas teises, pa­
liečiančias universitetus.

Bet, kuomet caras Aleksand­
ra II tapo nužudytas, tai geleži­
nė ranka vėl nukrito ant univer­
sitetų. 1884 m. nauja konstitu­
cija tapo įsprausta mokykloms. 
Šioji konstitucija atėmė nuo mo­
kyklų savivaldą. Tuo būdų mo­
kyklų visa tvarka vėl perėjo į 
ministerių rankas- Del paran- 
kumo, šalis tapo padalįta į ke­
lis apskričius. Kiekvienas ap­
skritys buvo pavestas kurato­
riui (popečiteliui), kuris tam­
priai buvo surištas su ministerių 
ir caru. Naujam popečiteliui 
buvo suteikta pilna gale. Visi 
susinešimai ministerio su uni­
versitetais ir atbulai, turėjo pe­
reiti per jo rankas. Jis turėjo 
galę sušaukti susirinkimą uni­
versiteto profesorių ir pats ja­
me pirmininkavo. Dabar univer­
siteto rektorius buvo išrenka­
mas apšvietos ministerio ir caro 
užtikrintas ant ketverių metų. 
Užtat rektorius įgijo stipresnę

KAUNO MIESTAS.
Daug žmonių gal mąstė, ką 

tas žodis—Kaunas—reiškia. Mes 
žinome, kad tai miesto vardas, 
bet tai yra vienas iš seniausių vi­
same pasaulyje, taip pat, kaip ir 
daugelis kitų Lietuvos vardų, a- 
pie kuriuos lig šiam laikui men­
kai gal kas tyrinėjo ar apie juos 
ką daug atrado. Yra žinoma, 
kad daugel metų prieš Kristaus 
gimimą buvo miestas
Azijoje, kuris vadinosi 
Kaunas, Kaunium, Inkonium 
Iconium ir Konium. šiandie jis' 
vadinasi Konia ir. rodos, buvo 
laikinė Kemal Pašos sostapilė. 
Sakoma, buk tai jis gavo savo 
vardą nuo žodžio kūnas, (žemai­
čiai ištaria kaip kada kounas) 
dėlei to, kad fenais buvo pirmu­
tinis skulptorius ir tepliorius, 
kuris įkūnydavo žmogaus pana­
šumą ant akmens ir audeklo. 
Remdamasis archiologiniais ty­
rinėjimais, aš turiu sakyti, kad 
tai buvo ir tasai, kada tai, musų 
Kaunas, nes tenais taipgi audė 
“trinyčius” ir mokėjo mokes­
nius miestelyje “Kartumah,” ku­
rio viešbutyje pardavinėjo viso­
kius iš Indijos atgabentus kar­
tumus, nuo kurių tai žodžių ir at­
sirado pas mumis “karčiamos.”

Yra ir kiti žodžiai ir vardai 
tose šalyse, kurie artimiai pana­
šus ir turi tuos pačius reiški­
mus, kaip ir tie, kuriuos mes 
šiandie randame Lietuvoje.

Labai daug galima rasti žin­
geidžių dalykui musų tautai šiuo­
se šaltiniuose ir su laiku gal su­
spėsiu juos sutvarkyti ir tinka­
mai sunaudoti.

Bevažiuodamas Kaunan, vis 
maniau apie šiuos reikalus ir 
mėginau apie juos pasikalbėti. 
Sunku buvo rast kur nors ypata, 
kuri tam įtikėtų, bet, kaip man 
rodos, nėra jokios abejonės, kad 
tenais kada nors gyveno musų 
pratėviai. Kaip archeologijoje, 
philologijoje, taip ethnologijoje 
gali rasti visokiose kalbose lie­
kanas ir atradimus mums arti­
mus, nors, žinoma, išstorija ir se­
nieji autoritetai šiuose dalykuo­
se lik šiam laik turi pilną prota­
vimo monopolį. Gaila, kad ne­
galėjau Kaune pasimatyti su 
prof. Jablonskiu ir kitais žino­
vais šiuose skyriuose.

Kelionėje geležinkeliu nors 
matėsi karo metų griuvėsiai pa­
kelyje, taipgi vienur - kitur ir 
net arti prie pat geležinkelio ap­
kasai, bet pačiame Kaune nieko 
nebuvo nuo karės sunaikinta. 
Traukinis atvyko Kaunan 6 vai. 
vakare, ir tuojaus visi sėdome į 
vežimėlius ir iškrikome po mies­
tą. Vežėjai, retai kuris kalbėjo 
lietuviškai, o tik ruskai ar žy­
diškai ir buvo apsirėdę taip, 
kaip jie rėdosi Maskvoje ir ki­
tuose Rusijos miestuose. Jei 
nežinotum, manytum, kad dar 
vis esi senų carų viešpatystėje. 
Vežėjams turbut nė miesto, nė 
valstybės valdžia neuždraudžia 
lupti kiek tik jiems patinka, 
nors visame sviete tam kainos 
yra gana aiškiai nustatytos. 
Musų vežėjas už 15 minučių va­
žiavimo pareikalavo 100 markių. 
Matėsi, kaip kiti keleiviai
jais derėjosi ir beveik konesipe- 
šė.

Viešbučiuose retai kada gali 
gauti kambarį, po atvykimui 
trūkio ar vakare. Viskas užim­
ta išanksto, bet yra viešbučiai 
toliaus nuo Laisvės Alėjos, ku­
riuose beveik visad galima būti 
laimingesnių. Ėmiau kambarį, 
kur gavau, bet iš ryto atbudęs 
tuojaus griebiausi su savo nak­
tiniais marškiniais prie švie­
sos ir regėjau stebuklus — kaip 
vokiečiai per Belgiją, taip pil­
kosios eiliavosi per marškinius. 
Apžiurėjau padušką, apivalka-

(Tąsa ant 5 pusi.). lūs ir paklodes — ant paklodės

Iš Keliones Lietuvoj ir Latvijoj |
— -------------------------- v, F. JANKAUSKAS  -------------------------------------

Mažojoje | jau
taip-gi paklodės, nė užvalkalai 

ar

buvo matyti, kokios lyties ypa- 
tos svečiavosi kada pirmiaus.

i Baisus nešvarumas! Iš vakaro, 
Iprie tamsos, kada atvažiavau, to 
viso negalima buvo matyti: bu­
tų buvę geriaus miegoti gatvėje, 

' bet aš, matyt, perdaug patikę- 
j jau Amerikoje buvusio man vie­
no veikėjo rekomendacijai. Sa­
vininkas, žydelis, kaltino tar­
naitę “lenkę’’, kuri man pasakė, 

išsikraustant, kad nė tos 
nebuvo

mainyti keletą savaičių, ir kad 
po mano išėjimui juos perleis 
per ‘"moglius” ir vėl dės ant 
kitos ar tos pačios lovos, o šieni- 
kus ir paduškas paliks be jokios 
permainos. Aš nesigėdžiu šiuo 
atsitikimu, tik stebiuosi, kaip 
tai gali miesto ir šalies valdžios 
daleisti tokią betvarkę ir ligų 
perėjimui tokį lizdą! Tik ne­
paprastas karės šalyje stovis, 
duoda teisę militariai valdžiai, 
taipgi kaip kitoms dviems, taip­
gi sveikatos skyriui, tokios vie­
tos panaikinti. O tos visos svei­
katos valdžios gerai žino, kad 
Kaune siaučia dabar ir typhus ir 
cholera, ir kad tie vobalėliai ne­
ša ir skiepija typhusą! Visi ko­
ridoriai nešluoti, smarvė visur. 
O tai da tik žiema! Kas bus su 
cholera, kada ateis vasara? Tik 
šalis negalės vesti karę, gintis 
nuo užpuolikų, jei jos pačioje 
laikinėje širdyje — Kaune siaus 
typhus ir cholera. Rygoje vieš­
butyje visur buvo nustatytos 
kainos ir kas viename kambary­
je iškabintos. Kaune, rodos, 
ima kiek kas nori — daug bran­
ginus, nė kaip Rygoje. Rygoje 
reikia kiekvienam keleiviui mo­
kėti valdžiai - miestui mokesnis, 
o Kaune nereikia. Lietuvos val­
džia tankiai kambarius rekvi­
zuoja misijoms, diplomatams, 
atvykusiems iš fronto karinin­
kams ir kitiems, bet nepasirūpi­
na, kad viešbučių kambariai bu­
tu švarus. i*- *►

Nežiūrint j tą viską, aš vis-gi 
norėjau būti ir buvau Kaune pa­
kol galėjau. Taip malonu, taip 
žingeidu! Nuėjau į restauran- 
tus visur radau muziką, gerus 
valgius, bet Rygoje jie pigesni, 
nors iš Lietuvos atvežti, ir te­
nais matėsi daug gabesnis ir- 
švaresnis patarnavimas. Aš 
čion, žinoma, kalbu tik kaipo ke­
leivis. Gėrimų visur pilna, žmo­
nės — paprastai, keleiviai ar 
svečiai — bovinasi ir svečiuoja­
si visur. Vieno viešbučio val­
gykloje matėsi papuošimas Lie­
tuvos vėliavomis, bet prie kiek­
vienos gerai pakabintos, buvo 
pakabinta kita kojoms į viršų— 
kas reiškia maištą!! Mat vieš­
butį laiko svetimtautis! Kodėl 
toks įžeidimas vėliavai ir šaliai 
jos pačios sostapilės geriausia­
me viešbutyje yra daleista? Tik 
čion Lietuvos valdžia nuolat vai­
šina svetimtaučius. Nors tai 
karės laikas, nesigirdi Lietuvos 
hymnų, nė restaurantuose, nė 
teatruose, nė kur kitur, tik prie 
atidarymo Seimo.

Čion tai tuose restauranuose 
nuolat ir matai Amerikoje bu­
vusiuosius, bet ne visus. Kaip 

su | Rygoje, taip čion, juose girdisi 
visokios svetimtaučių kalbos, 
bet Rygoje niekur negirdėsi 
taip dauk karininkus tarp savęs 
kalbant rusiškai ar vokiškai, o 
Kaune, kur neeisi, ten girdėsi 
Lietuvos karininkus tarp saves 
ir su savo panelėms kalbant tai 
lenkiškai, tai rusiškai! Grynai 
lietuvių susirinkimuose to nesi­
mato, sveitmų kalbų negirdėti, 
bet tenais toki karininkai nė ne­
silanko. Juose randi tik tuos 
pačius veikėjus, kuriuos gerai 
Lietuva pažino trįsdešimts me­
tų atgal ir jųjų naujoji karta— 
visus paeinančius iš kaimų ir

(Daugiau bus).
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tosi nuo dienos užsirašymo.
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Apžvalga.
PREZIDENTAS HARDING 
PRISILEIDŽIA LIETUVIUS.

Lietuvos Atstovas Amerikoje, 
p. J. Vileišis, paskelbė, kad Suv. 
Valstijų prez. Harding’as apsi­
ėmė duoti audenciją lietuvių de­
legacijai gegužės 31 d. ir priim­
ti tą prašymą su milijonu para­
šų, kurio buvęs prez. Wilson’as 
artyn neprisileido.

Prašymas yra, kad Suv. Val­
stijos pripažintų Lietuvą de ju­
re — vienas iš svarbiausių Lie­
tuvai klausimų. Nors Suv. Val­
stijos, paviršutiniai žiūrint, ne­
sikiša daug i Europos politiką, 
bet Amerikos vienas dirstelėji­
mas ar rankos motelėjimas daugi 
toje politikoje nusveria. Ir, ro­
dos, . nesuklysime pasakydami, 
kad Lietuvai butų svarbiau įgy­
ti Amerikos pripažinimas,nė alei 
kurios didžiųjų Europos šalių.

Taigi ši proga nereiktų pra­
leisti- Partijų, kivirčiai šiame 
klausime privalo būti užmiršti, 
ir visi, kurie tik pritaria Lietu­
vos nepriklausomybės idėjai, čia 
privalo dėti savo parėmimo pe­
tį. :

“Sandaros” kuopos, kurios y- 
ra turtingesnės ar kurios yra 
arčiau VVashingtono, privalo iš­
rinkti atstovus ir išsiųsti juos į 
Washington, D. C., ant gegužės 
30 d., kad ten dalyvautų, posė­
džiuose ir apsvarstyme netik de­
legacijos atsilankymo pas prez. 
Harding’ą, bet ir kitų viešų rei­
kalų, kaip, va, pradėjimo nau­
josios paskolos.

ANTROJI GYNIMO 
PASKOLA.

Lietuvos Atstovybė praneša, 
kad steigiamasis Seimas da nė­
ra patvirtinęs Antrosios pasko­
los, nė paskyręs Misijos, kuriai 
tos paskolos vykinimas butų pa­
vestas. Sako, yra spėjama, kad 
ta Misija atvažiuos į Ameriką 
tik rudeniop.

Čia drįstame padaryti vieną 
persergėjimą tiems, nuo kurių 
Misijos paskyrimas priklausys: 
neskirkite į tą Misiją vienos ku­
rios partijos narių, ir tarp tų 
narių tegu nebūna nė vieno, ku­
riam butų nužvelgimas, jog jis 
yra ar buvo Lenkijos šalinin­
kas. Ir vienam, ir kitam atsiti­
kime, užtikriname, bus fiasco su 
Antrąją Paskola. Partijų vadai 
ir laikraščiai gali kalbėti apie 
pasišventimą visuomenės labui, 
apie nusileidimą ir 1.1., bet mi­
nia to neklausys. Minia negyve­
na protavimu — ji vadovaująs 
jausmais. Ji nepaperkama, ji 
reikalauja absoliučio teisingu­
mo. Ji kompromisų nežino- Ne- 
bereikalo sakoma: Vox populi, 
vox Dei. Minia neišklysta iš 
įsitikinimų, tik vsas vargas su 

ją, kad ji pasiduoda klaidin­
giems įsitikinimams. Taigi at­
sargiai, jus Lietuvos solonai: 
vadovaukitės vien tik Lietuvos 
labu, o ne partijų užsigeidi- 
mais. - Minia pajus jūsų politi- 
keriavimą, ir tada jokia galybė 
neišgelbės. Cavendo tutus. Jau 
gerb. Purickis buvo pradėjęs 
daryti fatalę klaidų. Laikas pa­
taisyti, jei nori.

“VERGAMANIŲ” 
SKĖTRIOJIMAI.

“Dar-kas” tovieno barasi ii 
purvais drabsto į “laisvama­
nius.” Turbut laisvė ir laisvas 
manymas jiems nepatogus. Ne­
jaugi jie nori pasigirti, kad jie 
yra vergai svetimo manymo? 
Ar jie nori pasigirti, kad jie yra 
“vergamaniai” ?

Paskutiniu laiku “Dar-kas” 
pradėjo purvais drabstyti “San­
daros’’ spaustuvės ir redakcijos 
narius — nenoroms, pamisii- 
jus apie “Dar-ką”, lenda mintin 
neestetiškas vardas: kad “Dar- 
kas” yra “surpaipės organas”. 
Neįstabu, kad klerikalų sam­
diniai, tie Tautos Fondo trandės, 
tik tiek neišgali. Bet tas stebė­
tina, kad toki “Dar-ko” gaujos 
lyderiai, kaip kun. Kemėšis, ar 
kun. Urbanavičius, gali pagy­
venti toje “surpaipės” atmosfe­
roje. Argi ir jiedu prisidėtų 
prije to naujojo “vyčių himno” 
choro ?

Jei “Dar-kas” nori sensaciji- 
nių žinelių iš praeities, mes ga­
lėtume suteikti žinučių apie 
“gėlės jo darželio.” Nesunku 
butų gauti affidavitai iš Wilkes 
Barre spaustuvės “gėrėto” apie 
tą, kuris ten slapstėsi nuo de­
tektyvų ir nuorą^ai, iš tūlo ligon- 
bučio ir t. t.... Ir galėtume de- 
sėtkus akyvą, o labai akyvų! is­
torijų pirstatyti “Dar-kui” apie 
jo “duondavius”.-.

VILNIUS ,
LIETUVAI?

Iš Bruselio ateina telegrama, 
kad lenkų atstovas Simon Aš- 
kenazy užprotestavo prieš 
Lioyd George’o išsitarimą, kad 
Suv. Valstijos, Prancūzija, Ita­
lija ir Anglija yra nutarę paves­
ti Vilnių lietuviams. Jis, Aške- 
nazy, sakosi pirmusyk girdėjęs 
apie tokį nusprendimą. Netik 
jis, bet ir visas svietas, rodos, 
pirmą sykį apie tai girdi. Te­
legrafiškame pranešime- Lloyd 
George’o kalbos Vilniaus klausi­
mas nebuvo paminėtas, bet ta 
kalba juk ir nebuvo ištsai paduo­
ta, ir jei Aškenazy protestuoja, 
tai Lloyd George turėjo taip pa­
sakyti. Gi vėl Lloyd George 
daugiau už ką kitą žino tuos rei­
kalus, tad jo kalbai galima pati­
kėti — Alijantų yra nusistaty­
mas Vilnių atiduoti Lietuvai. 
Tas juk kitaip ir negali būti-

PASTABOS.
Lietuvos ūkininkai taip įjun­

gę yra prie cariško knuta, kad 
ir dabar per savo laukus nesu­
geba kelio pasitaisyti, žvyrio ve­
žimo parsiveržti, tiltelio sulopy­
ti. Verčiaus plieks arklį, nu- 
klimpdami marmalynėje iki ste­
bulių, bet kelio geruoju nepasi­
taisys: kam, girdi, niekas neva­
ro! (Suvertimas ant ūkininkų 
vieškelių taisymo yra baudžia­
vų palaikas, kada ant vargšo 
baudžiauninko būdavo suverčia­
mi visi ir “pono”, ir viešieji dar­
bai. Gerai sutvarkytose valsti­
jose vieškeliai yra visiems liuo- 
si, tai gi ir jų taisymo sloga gu­
la ant visų, o ne ant tų vienų, 
per kurių laukus jie eina. Juk 
jei vieni ūkininkai taisys kelius, 
tai jie turėtų turėti teisę ki­
tiems nė neduoti tokiais keliais 
važinėti ar vaikščioti — reiškia, 
kiekvienas kaimas, pasitaisęs 
kelią, galėtų imti muitą nuo 
pravažiuojančių, kaip kad seno­
vėje “ponai” ir darydavo, kur 

tik jie patys pataisydavo kelią 
ar pastatydavo tiltą. Kaip tik 
Lietuva šiek tiek apsitvarkys, 
valdžia privalys kaip galint grei­
čiau paimti vieškelius į savo 
globą, kaip tai yra, paveizdan, 
Suv. Valstijose. Red.).

* * *
Perskaičius Lietuvos laikraš­

čiuose žinias, kartais net krūp­
čioti reikia, kaip ten toleruoja­
ma yra ponų lenkų elgimasis, 
kaip tai: “po Kauno gatves nuo 
kurio laiko vaikšto persirėdę ir 
nepersirėdę lenkų kareiviai ir 
karininkai. Jie švaistosi be jo­
kios sargybos tolydžio po stotį, 
apie geležinkelį, tiltą, apie tune­
lį, po Vytauto kalną, apie įvai­
rius sandėlius ir t. t. Gatvėse 
stumdo ir įžeidžia musų moteris 
ir piliečius. Liaudies namuose 
sudraskė vienam kambaryje 
Lietuvos valstybės ženklą!” Ką 
tas viskas reiškia? Ar ten jau 
taip musų broliai bejiegiais pa­
siliko? Amerikiečiai, važiuoki­
me jiems padėti išvaryti tas 
kiaules.

* * *

“Vienybė” pastebi, kad lietu­
viai badauja Amerikoje. Girdi, 
tokia žinia yra liūdna ir daro gė­
dą mums, lietuviams. Kokia 
čia gali būti gėda lietuviams, 
jeigu tokioje šalyje, kaip Suv. 
Valst., nesirūpina darbininkų 
būvio gerove? Nedirbant žmo­
nėms 4-5 mėnesiai, o pragyve­
nimo brangumui nepuolant, ar 
už tai lietuvis su šeimyna yra 
kaltas, jeigu badas gręsia? Mu­
sų pašelpinės draugijos per silpr 
nos yra, kad maitinti bedarbius.

❖ * H:

Amerikiečiai daug viliasi nuo 
žydų, kad jiems Lietuvoje duo­
ta lygios teisės kaip visiems pi­
liečiams ir buvo manyta, kad ir 
čia Amerikoje žydai nemažai L. 
Laisvės bonų išpirks, bet taip 
jautrus žydai link Lietuvos ir 
lietuvystės, tai gišeftas pas juos 
pirmoje eilėje. Girdėti, kai-kų- 
rie žydai advokatai (dagi Stei­
giamojo Seimo nariai!) padavė 
pareiškimus Ministerių Kabi­
netui, leisti jiems musų teis­
muose vartoti rusų kalbą! Ir, 
kad advokatų taryboje už rusų 
kalbos vaitojimą balsavę Fin- 
kelštemas, Fridmanas, Grajevs- 
kis, Cimkauskas ir... Andrius 
Bulota! O mes vilėmis, kad da­
bar Lietuvoje nėra obrusitelių!

* # *

Buvo lig apsistoję pas mus 
nauji sumanymai,” ir per tą 
laikotarpį savo pajiegas kon- 
centravom del Lietuvos kūrybos, 
vienok lig praėjus tai didelei 
darbymetei, įsikūrus L. P. S., 
šios organizacijos valdybos dar­
bštumu, vėla atsinaujina “su­
manymai.” Neseniai buvo su­
manyta įkurti savas L.P.S. or­
ganas, dabar jau kitas sumany­
mas, tai steigti New Yrorke “Ke­
leivių namas”. Sekantis suma­
nymas gal bus paimti “šifkor- 
čių” agentūras- (“Keleivių Na­
mas” būtinai yra reikalingas. Ir 
tai nėra naujas sumanymas: ro­
dos S. L. A. jau daugel metų pir­
miau buvo pakėlęs sumanymą 
suteikti palengvinimus lietu­
viams ateiviams. Red.).

* * *

Iš bevielinio telegramo pra­
neštų žinių girdėti, kad Julius 
Baniulis iš “Am. Lietuvio” re- 
daktoriavimo pasitraukė ir at­
važiuoja iš Cleveland’o, O., V. S. 
Jokubynas užimti prie “A. L.” 
redaktoriaus vietą.

* » ♦

Amerikos- lietuvaitės, mokan­
čios gerai anglų kalbą tr steno­
grafiją, turėtų važiuoti Lietu­
von. Ten tokių dabar per laik­
raščius j ieškoma ir žinoma, ge­
ra alga—3000 auksinų mėnesiui, 
daugiau negu kuris Lietuvos mi- 
nisteris gauna.

“Darbininko” redaktorius p. 
G. išvažiavo Lietuvon pasimo­
kinti, tik nežinia, ar mokįsis ge­
naus plūsti ir šmeižti kitų srio- 

= vių veikėjus, ar gal susivaldys 

patirs iš anapus juros, kad ten 
toki it's įamštų nededa laikraštin, 
kaip kad “Dr-kas” nuolatos 
kemša savo špaltcsna.

* * *

Mokytojų suvažiavimas Kau­
ne, nutaręs yra pašalinti tiky­
bos dėstymą pradinėse mokyk­
lose, ir St. Seinle net per 3 die­
nas buvo dideli ginčai už tai va­
romi. Netruko posėdis išsiskir­
styti, kaip jau krikščionių de­
mokratų arba kelrikalų partijos 
vadų kurstimu, keliama protes­
tai prieš mokytojus: girdi, mo­
kytojai yra visuomenei, o ne vi­
suomenė mokytojams! Z

žiūrint pro klerikališkus aki­
nius, žinoma, taip jiems išrodo, 
jog turi mokyklose mokinti ti­
kybos. Mat nesvarsto, kiek ne­
malonumų gali būti tokiose mo­
kyklose, kur juk nė vienų kata­
likų vaikai mokinami.

* * *
Pagal senų žmonių priežodį, 

“kad kiaulė ragus turėtų, tai vi­
są svietą išbadytų.” Taip dabar 
ponai lenkai įgavę ginklą į ran­
kas, tai niekas daugiaus, kaip 
tik užpuldinėjimai ant kaimynų; 
jie nesiskaito su dora, nė gėdos 
neturi, kaip ta kiaulė. Bet jai 
tas iltis bene aplaužys Anglija.

Premier o Lloyd George, kal­
ba, pasakyta gegužės 13 d. že­
mutiniame bute, kaip perkūnas 
trenkė lenkams ir prancūzams.

* * *
P-nas šteiną savo “Nuotru­

pa ose’’ per toli griebi chicagie- 
čių inteligentiją. Užtikrinu p. 
Šteiną, kad Chicagos inteligen­
tai “moonshine” nekartavoja 
įtarti žmones be patyrimo, tai 
daraisi sau priešą. 

* * *
“Darbininkas” neatskiria kle­

rikalo nuo kataliko, žinoma, 
fanatiką nepertikrįsi. Mes ži­
nome, kad klerikalai labai arti 
prie lenkų, o katalikai neapken­
čia lenkų ir yra gatavi savo 
kraują pralieti už Lietuvą. Tik 
gaila, kad katalikų vadai, fana- 
tikiški klerikalai, tempia Lietu­
vos reikalus prancūzų pusėn.

* * *
Jeigu ne “Sandara”, tai “Dar- 

kas” neturėtų ko rašyti savo 
skaitytojams. Dabar gerai: 
bent turi vieta užpildyti sanda- 
riečių garsinimu. 

* * *
Iš paskutinių telegramų pra­

nešimų, matyt kad iš Kauno 
jau išvažiavo į Ameriką p. Ro- 
zenbaumas. Jis bus Lietuvoj 
valdžios atstovas S. Valstijose. 
Jau kiek kartų buvo pirmiaus 
pranešama apie minėtojo žydo 
atvažiavimą ir laikraščiai prira­
šė visokius komentarus, del ko 
žydą Lietuvos valdžia siunčia 
Amerikon.

* * *

Niekad Kaune nebuvo toks 
trukumas butų-namų, kaip da­
bar. Naujai atvykusiam žmo­
gui labai sunku gauti butas. 
Naujų butų kol-kas niekas ne­
stato, ir senų, karo apgriautų, 
netaiso, nes labai brangi me­
džiaga ir žmogaus darbas. Gal 
but ir tame yra priežastis, kad 
nėra asekuracijos namų nuo 
ugnies. DAUGKENTIS.

LIETUVOS MOKYTOJŲ 
KONGRESAS.

(Tąsa iš pereito num.)
Lietuvos Mokytojų Kongresas 

paveda Lietuvos Mokytojų Pro­
fesinės Sąjungos Centro Valdy­
bai šaukti kasmet Lietuvos Mo­
kytojų Kongresas.

Kogresas pasibaigė 9 vai. va­
kare.

Lietuvos Mokytojų Profesinės 
Sąjungos suvažiavimas prasidė­
jo balandžio mėnesio 2 d., 9:30 
vai. ryto, prezidiuman išrinkti 
mokytojai: Lastas, Kvieska ir 
sekretoriatan Sirutytė ir Pet­
rauskas, Mandatų patikrinimo 
komisijon išrinkti: žygelis, Jes- 
mantas ir Trečiokas.

Nepaprastu pranešimu gauna 

žodį mok. Vasiliauskas, paminė­
damas Valionio mok. Burbos 
mirtį. Jam pagerbti visi susto­
ja. Toliaus praneša trumpais 
bruožais velionio mirtį,kaipo kle­
rikalų auką ir Burbos darbuotę.

Priimta dienotvarkė, pasiūly­
toji Centro Valdybos.

Centro Valdybos narys, mok. 
Gūžys praneša Profesinės Są­
jungos veikimo apyskaitą. Ja­
kučionis iškelia aikštėn Seinų 
Apskrities instruktoriaus veiki­
mą ir Mažeikių apskr. Skyriaus 
veikimą. Matas šalčius kalba 
medžiaginiu mokytojų aprūpini­
mo klausimu ir pamini santy­
kius mok. Lezausko su Profesi­
ne Sąjunga. Tarp kitko nupa­
sakojo, kaip valdžia žiuri į Mo­
kytojų Profesinę Sąjungą.

Toliau eina Mandatu Komisi- v
jos pranešimai. Suvažiaviman 
atvyko 45 atstovai, iš jų 44 
sprendžiami balsai ir 1 pataria­
mas. Suvažiavimas išreiškia 
mok. Šilaičiui ir bendrovei “Dir­
va” Mariampolėje papeikimą už 
Centro Valdybai padarytus nuos­
tolius ir skelbia boikotą kol at­
silygins.

Suvažiavimas išklausęs Cent­
ro Valdybos pranešimo pereina 
prie kito darbų punkto ir pagei­
dauja, kad ateityje apyskaitos iš 
darbuotės butų skelbiamos “Mo­
kykloje ir Gyvenime.”

Kongresas ir Profesinė 
Sąjunga.

Atstovas žygelis Šiaulių Sky­
riaus vardu reiškia Centro Val­
dybai padėkos žodį, kad ji suge­
bėjo sušaukti į Kongresą ir iš­
kelti Lietuvos Mokytoj i jos rei­
kalus.

Ats. Jašmanta siūlo priimti 
tokią rezoliuciją. Centro Val­
dyba sušaukdama Kongresą ap­
lenkė Profesinę Sąjungą ir to­
dėl ji už Krongreso darbus ir 
nutarimų vykinimą atsakomy­
bės neima ir reiškia savo papei­
kimą.

Matas šalčius paaiškino Kon­
greso reikšmę ir jo santykius su 
Profesine Sąjunga. Kongresas 
viešai parodė visus mokytojų 
reikalavimus, bet Profesine Są­
junga gali toleruoti kitų politi­
nių pažiūrų žmones. Balsų dau­
guma suvažiavimas išreiškė pa­
dėkos už Kongreso sušaukimą 
Centro Valdybai. Ateityje su­
važiavimus šaukia Kongresas.

Revizijos Komisijos 
Pranešimas.

Ats. žygelis trumpai praneša 
piniginę atskaitą ir kasos stovį. 
Kadangi iš Komisijos tik vienas 
narys atliko savo pareigas, tai 
reiškiama papeikimas revizijos 
komisijai, ir nutarta rinkti nau­
ją,kuri darbų apyskaitą paskelb­
tų “Mokykla ir Gyvenimas.”

Toliau atst. Brašiškia prane­
ša redakcijos darbus. Nagrinė­
jami organo klaidos ir laikraščio 
turinys: Nutarta, kad organas 
eitų kas dvi sąvaiti ir' primena­
ma daugiau rašyti mokytojų 
profesijos reikalais.

Eina spaudos fondo sudarymo 
klausimas.

Fondas pripažinta reikalingu, 
jis susideda iš sumų, atliekamų 
iš Centro Valdybos, ir Skyrių, ir 
atskirų asmenų pajų. Pajai ne­
mažesni 100 auksinų. Fondo įs­
tatus išdirbo Centro Valdyba, 
spaudos fondo reikalus spren­
džia atstovų suvažiavimas, o 
vykdo Centro Valdyba.

Centro ir skyrių pajai grąži­
nami tik likvidavus Profesinę 
Mokytojų Sąjungą, o atskiri as­
mens gali atsiimti pajus po apy­
skaitos metų, trims mėnesiams 
praslinkus, bet ligos metu pajus 
gali sergantis tuojau atsiimti.

Taupiamųjų Skolinamųjų
Kasų Steigimas.

Suvažiavimas, aptarus bend­
rą skolinamųjų kasų reikalingu­
mą ir naudingumą, reiškia pa­
geidavimą, kad Skyriuose kuo 
greičiausia kurtųsi minėtos ka­
sos. Artimiausiu metu nutar­
ta šaukti Skyrių kasų atstovų 
suvažiavimą. Suvažiavimus 
šaukiama Centro Valdyba.

Vasariniai Mokytojų Kursai.
Suvažiavimas išnešė nutari­

mą, kad kursai reikalingi tinka­
mai pastatyti ir aprūpinti ge­
rais mokytojais. Vasaros kur­
sų lankytojams liudymus išduo­
da ne švietimo Ministerija, bet 
vietos kursų mokytojų Taryba. 
Kursus nesutrumpinant nutarta 
pailginti atostogų laiką, kad 
mokytojai galėtų atsilsėti dvi 
sąvaiti prieš kursų lankymą ir 
dvi sąvaiti po jų lankymo, švie­
timo Ministerija turi duoti kur­
sų lankytojams sąvaros metu 
pragyvenimo palengvinimą.

Centro Valdybos ir Revizijos 
Komisijos Rinkimai.

Centro Valdybon išrinkti: Ja­
kučionis, žygelis, Busilas, Gū­
žys, Endriunas. Kandidatais: 
Tamošaitis ir Augustinavičius.

Revizijos Komisijon išrinkti: 
Natkevičius, Vasiliauskas, Tre­
čiokas. Kandidatais: Bieliunaitė 
ir Lazauskas.

Reagavus į Mokytojo Burbos 
Mirties Priežastis.

Profesinė Sąjunga reikalauja 
iš švietimo Ministerijos pašal­
pos Burbos šeimynai, kol bus 
išduotos bendras pensijos įsta­
tymas, Profesinė Sąjunga savo 
lėšų asignuoja 1,000 auksinų pa­
šalpai.

Sumanymai. Svarstoma Mi­
nisterijos santykiai su Profesi­
ne Sąjunga.

Pranešama apie Seinų apskri­
ties instruktoriaus sauvaliavi­
mą. Išskirta iš Mariampolės 
apskrities mokytojų Komisija, 
kuri su Seinų apskrites moky­
tojais ištirs minėto reikalo padė­
tį. Priimta rezoliucija: Kadangi 
mokytojų reikalai ekonominiai 
ir klasiniai atatinka darbininkų 
reikalams, kadangi vieniems 
mokytojams kur kas sunkiau 
ginti savo klasės reikalus, Lietu­
vos Profesinės Mokytojų Sąjun­
gos suvažiavimas randa reika­
linga aiškiai rišti mokytojų Pro­
fesinės Sąjungos veikimą su 
darbininkų Profesinėmis Sąjun­
gomis.

Svarstoma Panevėžio moky­
tojų Skyriaus su apskrities Vir­
šininku incidentas. Kadangi 
Centras registruotas, tai išrei­
kalauti, kad viršininkas užre­
gistruotų minėtą Skyrių. Pra­
dedamųjų ir vidurinių Panevė­
žio mokyklų mokytojams pata­
riama susitarti vietoje. Svar­
stoma klausimas mokyklos vai­
kams pasirūpinti papiginti ke­
lią gelžkeliu važiuojant.

Susivažiavimas pasibaigė 9 
vai. 20 min. vakaro.

Laiškas Iš Paryžiaus.
Nors jau Naujų Metų pirma 

diena praėjo, bet Paryžius tebe­
stovi ant tos pačios vietos, kaip 
ir pirmiau, su šiokiais - tokiais 
minkais įvairumais. Ypač visi 
žymesni laikraščiai ir knygrašiai 
išleido turtingus kalėdinius nu­
merius, ir tuome įvairino ant 
1921 Paryžių.

O jau tų žmonių Paryžiuje, tai 
tik eina, tik važiuoja į visus ga­
lus, daugiausia su automobiliais, 
kad net siauresnėse gatvėse tik 
tegali važiuoti į vieną galą, o 
priešingai neleidžia pastatyti 
gatvesargiai, kad neužsigrun- 
dintų, kaip pavasario ledai Lie­
tuvos upėse-

Su linksmumais Paryžius už­
ima “šaunią” vietą. Pagal ap­
skaitymo miesto tarybos, čia, 
Paryžiuje, yra teatrų ir elektriš­
kų baidyklių 509, ir 689 šokyk- 
los, kur linksmuoliai vakarais ir 
šventėmis renkasi pasišokinėti. 
O karčiamų kas antrame name 
viena, kuriose taipgi yra meka- 
niškų mašinų apie 1302 links­
minti “klijentus’’. Tai tiek tų 
gėrybių priskaityta 1 . dienoje 
sausio, 1921 metų.

Pragyvenimo išlygos švelnios 
tiems, kurie turi pinigų, bet 
tiems, kam kiauras kišenius, sa­
ko, kad sunku, — tą galima su­
rasti dienraščiuose ir girdėti iš



SANDARA
kaibų. Bet, abelnai, pradžioje 
šių metų duonos svaras 65 san­
timai ; mėsa, sviestas, suris, vi­
dutiniškai po 15 frankų svaras. 
Apsirėdyti, kaip žmogus, galima 
už 50U frankų, ir geri batai (ka- 
rnašai) vidutiniškai po šimtą 
frankų.

Bet iš linksmumo ir dykumo 
žmoneliai nebežino, ko bejieš­
koti ir kokių naujybių beišrasti. 
Taip, vienas tokis išrado nepa­
prastą sėdynę prie virvės, su ku­
rios (sėdynės) pagelba bandė 
nulipti ir užlipti į Eifelio bokš­
tą, 300 metrų aukštumo. Jeigu 
tik kas nuleistų virvę iš dan­
gaus, tai su panašia sėdyne Bent 
žmogeliai galėtų keliauti tiesiog 
su kūnais dangun... Gal ir toki 
laikai ateis, reikia tik laukti.

Ir neprošalį pažymėti, kad pa­
gal miesto valdžios surašą, tai 
Paryžius su priemiesčiais turi 
apie šešis milijonus gyventojų, 
tris šimtus tūkstančių įvairių 
svetimšalių, 42 lietuvius ir 12 
latvių.

II.
Pavasaris labai puikiai ėmėsi 

šildyti Paryžiaus gyventojus, 
net su pažymėtinai aukšta šilu­
mą, kad medžiai veik visi lapo­
ja, ir kaip kur kokis paukštytis 
užklydęs užgieda savąją čiušku- 
lių giesmelę. Bet 15 balandžio 
sniegas užklydo nuo Lietuvos 
padangės, ir taip pakrito, Kad 
budinkų stogai baltavo, ir tuo 
oras atsimainė į šiurkštesnį.

Pragyventi galima tokiais pat 
budais, kaip ir tais laikais, kuo­
met Maižiešius žydus vedė iš že­
mių nevalios —Egipto. Ir kad 
už kokius daiktus, tai net reikia 
pabranginti, ir nuo 1 balandžio 
jau reikia mokėti už laišką į už­
sienius 50 santimų (centimes), 
ir atvirutę 30 santimų. O tų 
šauksmų, kad vokiečiai nenori 
mokėti, tai yra, maitinti francu- 
zų, net atsiklausyti nebegalima. 
Vien tik tai kalba, rašo, ir ai­
manuoja visokiais galais...

Iš kitų nuotikių, tai balan- 
žio 8 buvo saulės aptemimas. 
Oras tuojau pasirodė šaltesnis, 
aptemęs, nejaukus, žmonės ap­
šepę, mažiau smagus, mažiau 
linksmi... Kone jų visi jieškojo 
pamatyti įvykstančią tą gamtom 
slaptybę: tai į vandenį
žiūrėdami, tai per apsmilkintus 
stiklus, tai per tam tikrai pa­
rengtus guminius, nepermato­
mus blinučius. Tik jų ar ką ku­
ris matė, suprato?... Aš čia pa­
žymėsiu, ką aš mačiau:

Pirmiausia pažiurėjau su at­
viroms akimis, bet nieko dau­
giau nemačiau, kaip tik baisų 
atmušimą į akis blizgulio, ir ma­
tymą aptemdė ant poros minu- 
tų. Tuomet pasitaikė gauti gu­
minis nuo vieno vaikino, kuris 
turėjo juodą - melsvą spalvą, tai 
tą prispaudęs prie akies, dau­
giau nieko nemačiau, kaip tik 
neišaikinamoje juodumoje mels­
vą jauną mėnesį. Paskui vėl 
palengva oras atsitaisė, ir saulė 
kaitino su visu pavasario karš­
tumu. AMŪRAS.

1921, Balandis.

T.M.D.Reikalai.
T. M. D. N.Anglijos konfe­

rencija įvyks nedėlioję Gegužės 
(May) 29 d., 1921 m., So. Bos­
ton, Mass., Sandariečių svetai­
nėje, 327 E. St. Prasidės 11 vai. 
iš ryto.

Gerb. Tėv. Myl. D. N. Anglijos 
kuopos, rengkitės į koferenciją, 
siųskite delegatus, duokite kon­
ferencijai savus pageidavimus 
(įnešimus) del Apskričio ir del 
abelnai musų T. M. D. gerovės. 
Šios konferecijos bus svabiau- 
sias tikslas prisirengt prie šio va 
saros sezono, kad kuo daugiau­
sia pritraukus narių prie T, M. 
D., ir kad sukėlus ganėtinai ka­
pitalo del naujų knygų išleidi­
mo.

T. M. D. N. Angį. Apskr. Vai.
Pirm. J. Pėža, 
Sekr. J. Pašakarnis.

RACINE, WIS.
Mus T. M. D. 121 kuopa gavo 

paskutinį 1920 m. leidinį “Len­
kų Sąmokslas Lietuvoje“. Na­
riai kiekvienas džiaugiasi gavę 
tokią svarbią, šiuom laiku, kny­
gą ir ukvačiai užsimoka duokles.

Kad ir bedarbė pas mus siau­
čia, vienok T. M. D. 121 kp. na­
riai nutarėm parengti gegužinį 
pikniką, kuris bus Midway Par­
ke, 6 mylios nuo Racine, gegu­
žės 29 d. Tikimės, gal kiek pa­
siseks pelnyti ir visą pelną, 
kiek jo bus, aukosime leidimui 
T. M. D. knygų. Tad šiuomi vi­
sus aplielinkės lietuvius ir vieti­
nius kviečiame į Tėvynainių Ge­
gužinį Išvažiavimą geg. 29 d., į 
Midway Parką; kas svarbiausia, 
kad muzika bus gera ir veltui 
šokiai. Jaunime, naudokis ta 
auksine proga.

T. M. D. 121 kp. rašt.,
M. Kasparaitis.

EXTRA!
Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 81 

*kp. šaukiamas extra susirinki­
mas pėtnyčioje, Gegužės (May) 
20 d., 7 :30 vai. vakare, Sandaros 
kambaryje, So. Boston.

Visų narių meldžiame neatbū­
tinai susirinkiti, nes bus renka­
mi delegatai į T. M. D. Naujos 
Anglijos Apskričio Susivažiavi­
mą, kuris įvyks Gegužės (May) 
29 d., So. Bostone.

Jonas žilius, Sekr.

“ELTOS“ ŽINIOS.
(Tąsa nuo 1 pusi.), 

lė priimti rezoliuciją.
At. Liaus (1. f.) pareiškė, kad 

lenkų frakcija stovėjo visuomet 
ant Valstybinio Lietuvos nepri­
klausomybės pamato (salėje 
loja). Lenkų politinė progra­

ma suprantą Lietuvą ne vienos 
tautos valstybe, visų joje gyve­
nančių tautų surandančia. Rei­
kalavo daugiau turėti ekonomi­
nių ir politinių santykių su Len­
kija.

Užsienių Reikalų Ministeris 
pridėjo del Seinų ir Punsko sri­
čių prijungimo Lietuvai. Nu­
rodė priežastis, kurių dėlei nega­
li būti gyventojų atsiklausimo. 
Okupaciją prašalinus galima bus 
su visuomene tartis, bet negali­
ma išanksto užmest Rytam, mes 
duosim jiems autonomijos teisę, 
(ploja).

Del socialdemokratų pasiūly­
tos rezoliucijos at- Daugelis (k. 
d.) išreiškė apie jos nepriimtinu- 
mą. Priimta socialistų - lieudi- 
ninkų ir Valstiečių pasiūlytoji 
rezoliuciją.

“ŽEMAIČIŲ TEATRO 
RŪMAI.

Telšių miesto gyventojai ima 
rūpintis daile ir menu. Sudary 
ti tam tikras prie “Kanklių“ dr- 
jos komitetas, išdirbtas žemai- 
čieų Teatro Rūmų statymo Tel­
šiuose piniginio fondo statutas, 
kuris jau įregistruotas valdžios 
įstaigose. Manoma per kelis me­
tus surinkti apie 250,000 auksi­
nų ir pastatyti pageidaujamus 
rumus. Geresniam veikimui 
fondo komitetas pasiskirstė į 
sekcijas: aukų rinkimo, laimėji­
mo, ženklų ir markių, paskaitų, 
redakcijos.

Balandžio 17 d. “Kanklių“ dr- 
ja skaitykloje žemaičių Teatro 
Rūmų statymo Telšiuose Ko­
mitetas paruošė pirmą paskaitą 
“Dailė ir dailininkai’’, skaitė J. 
Gediminas. Rengiama ir dau­
giau paskaitų šiomis temomis: 
“Instinktas ir egoizmas,” “Dai­
lininko privalumai,” “Daina ir 
Muzika,” “Tautiškumas Muziko­
je.” •

VIETOS ŽINIOS.
PUIKUS VAKARĖLIS.

Pereitą subatos vakarą, New­
ton Upper Falls sandariečiai, 
kur didžiumoje yra merginos, 
surengė šaunią vakarienę. Pla­
tus aprašymas tilps sekančiame 
“S.” numeryje.

Rusijos Universitetai.
galę mokykloje. Rro-rektorių 
urėdas tapo panaikintas. Jų vie­
tą užėmė speciali inspektoriai, 
kuriuos nominavo popečitelius 
(kuratorius) ir užtvirtino ap- 
švietos ministeris. Inspektoriai 
negalėjo būti profesoriai. In­
spektoriai užlaikydavo keliolika 
pageibininkų. Universiteto 
teismas ir-gi tapo panaikintas, 
o jo pareigos perduota inspek­
toriui ir praulenijai. Dean’ą 
rinkdavo popečitelius ir užtvir­
tindavo ministeris. Tai buvo 
skaudžiai suvaržyti profesoriai.

1899 m. tankiai apsireikšdavo 
studentų atsimetimas ir trukdy­
mas mokinimo. 1902 m. buvo 
suteiktas tūlas paliuosavimas.

Toks tai Rusijos universitetų 
trumpas statutas iki rusų-japo­
nų karės-

Kaip jau žinoma, ana nevykus 
karė iššaukė revoliuciją 1905 m. 
Nors revoliucija nepavyko pir­
mame bandyme, tačiaus valdžia 
buvo privesta nusileisti iš ke­
lių atžvilgių.

Rugpiučio 27 d., 1905 m., ca­
ras išleido ukazą, sugrąžinant 
1884 m. konstituciją. Tas mo­
kykloms daug reiškė. 1906 m. 
tapo panaikintas universitetų 
inspektorių urėdas ir atnaujinta 
pro-rektorių.

Birželio 11 d., 1907 m. stu­
dentams buvo leista laikyti su­
sirinkimus ir tverti kliubus, pri- 
dabojant pravitelstvai. Taip 
vadinama senesniųjų taryba ta­
po šrinkta pridabojimui mo­
ksleivių reikalų. Ta taryba su­
sidėjo iš profesorių. Bet tas 
neilgai juos džiugino. Reakcijo- 
nieriai paėmė viršų ant revoliu- 
cijonierių.

1908 m. naujas apšvietos mi­
nisteris, A. N- Schwarz išleido 
kelis cirkuliarius, kurie panai­
kino mokyklų plonutę savival­
dą. Mat, \ žmonės išsyk atsar­
giai, paragavę revoliucijos vai­
sių greit pamėgo. Tarpe dauge­
lio reguliariškų studentų at­
sirado, taip vadinami, liuosno- 
rių klausytojų, kurių tarpe buvo 
didžiuma moterįs. Prieš revo­
liuciją ir profesonių pačios mo­
kslo žvilgsnių nedaug skyrėsi 
nuo tarnaičių. Vyrai užbaigę 
mokyklas redagavo laikraščius 
rašė knygas, plakė-kritikavo 
moteris už jų žiaurumą, vaikš­
čiojimą, bet kuomet moterįs pri­
siartino prie mokyklos durų, tai 
kiemsargis tokias su šluota vy­
davo laukan. Reiškia vyrai, no­
rinti tapti mokytais, turėjo lan­
kyti universitetus, o moterįs — 
turėjo gimti mokytomis. To­
kia tai konservatyviškų elemen­
tų liogika. O juk daugelis mo­
terų nenori visuomet būti tik 
parėdytomis ožkomis saumylių 
vyrų smagumui.

Daugelis moterų neapkenčia, 
atsisako būti, vientik šilku sau­

Lietuvos Atstovybes 
Amer. Nauji Adresai

I.

Dėlei išgavimo pasų, vizos ant pas- 
portų, affidavitų paliudyjimo parga­
benimui giminių iš Lietuvos ir dėlei 
patvirtinimo įgaliojimų, visokios rū­
šies dokumentų ir dėlei sujieškojimo 
turtų, bylų vedimo visados kreipkitės 
prie Lietuvos Atstovybės ofiso: Li­
thuanian Legation. 1925 F. Street, 
N. W., Washington, D. C.

II.
Dėlei persiuntimo pinigų Lietuvon 

giminėms, nuo karo nukentėjus i e ms 
arba dėlei persiuntimo aukų Lietuvos 
Valstybės reikalams, Lietuvos Gyni­
mo Komitetui, Lietuvos šauliams, 
Liet. Raud. Kryžiui ir kitiems reika­
lams, o taipgi visais Lietuvos Pasko­
los reikalais, prekybos ir pramonės 
dalykais ir dėlei Lietuvių piliečių re­
gistracijos rašykite visados šiuo ad­
resu: Lithuanian Representative, 370 
Seventh Avenue, New York City, N.Y.

somis kartimis. Moterįs tikis 
tapti motinomis, o motinos vi­
sur ir visuomet esti pirmomis 
mokytojoms. Motinos mokyklų 
ir universitetų profesoriai turi 
užbaigti. Iš tuščio neką gali­
ma pasemti. Ko tamsį nemo­
kyta motina gali išmokyti? O 
juk kiekviena motina savo kūdi­
kiams įspraudžia neišdildomą į- 
teikmę.

Kokios motinos, toki jų vai­
kai.

Tamsios Rusijos moterįs pa­
gimdė, išauklėjo tamsius sū­
nus.

Nors revoliucionierius trum­
paregiai kitokiais mato, negu iš- 
tikrųjų jie yra, tačiaus jų vai­
siais užsigardžiuoja, džiaugiasi.

Kaip minėjau, pasidėkuojant 
revoliucijai, ir moterįs gavo 
progą pasiklausyti profesorių 
lekcijų. Bet “apšvietos” minis­
teris A. N. Schwarz savo cirku­
liare uždraudė moterims lanky­
ti lekcijas. Šis garsus “apšvie­
tos” miftsteris pradėjo savotiš­
kai šviesti Rusijos liaudį. Pa- 
veizdoje, jis pareikalavo nuo 
kiekvieno, norinčio įstoti į uni­
versitetą atsinešti svidetelstvo 
blagonadežnosti. Tokis paliudy- 
jimas turėjo būti iš vietinės po­
licijos, kad mokinys ištikimas 
valdžiai. Taipgi, studentas bu­
vo priverstas atsinešti tris savo 
fotografijos buvo panaudojamos 
indentifikavimui nužiūrėtų stu- 
fotbgrafijos uvo panaudojamos 
aidehtifikavimui nužiūrėtų stu­
dentų. Vyriausia universiteto 
taryba tapo panaikinta. Pro-rek­
torių pareigos ir-gi tapo pakeis­
tos. ? -

(Dar neviskas).

PRANEŠIMAS
A.L.T.S. 32 kuopos, New Britain, 

Conn.
Gerbiamieji nariai! Viršmi- 

nėtos kuopos susirinkimas įvyks 
gegužės 22 d., 1921, 2 vai. po pie­
tų, Lietuviškoje svetainėje. Ma­
lonėsite, draugai, atsilankyti ir 
atsilyginti su mokesčia, katrų 
yra jau pasibaigus. Taipgi ir 
naujų narų atsiveskite kožnas 
nors po vieną.

Rašt. Jurgis J- Kadziauskas.

REIKALINGAS SIUVĖJAS.
Kuris moka stailiškus drabu­
žius siūti, darbas ant visados; 
užmokestis sulig siuvėjo gabu­
mo.' Meldžiu greitai atsišaukti, 
kuris bus pirmutinis, tam pirma 
vietai Q

P. BUZEVIČIUS,
55 Exchange St., Athol, Mass. 

Telephone 78-J

PARSIDUODA KRAUTUVĖ.
Visokių aprėdalų (Dry 

Goods), tabakai, cigarai cigare- 
tai, kendės, ir mikšti gėrimai. 
Atsišaukite greitai, nes aš va­
žiuoju į Lietuvą.

J. S. STANAITIS,
423 So. Quoin St.,

Bridgeport, Conn.

gALTIC OTATES DANK
KAPITALAS 5250,000.00.

SIUNČIAME PINIGUS LIETUVON perlaidomis ir j 
kablegramais pigiausiu kursu greitai ir teisingai. r

PRIIMAME PINIGUS DEPOZITAMS ir mokam 4%. U 

PERSAMDOME SAUGOS DĖŽUTĖS, $5 metams.
PARDUODAME LAIVAKORTES l LIETUVĄ ir iš į j 

Lietuvos. Keleiviams parduodame Draftus, Keleivių 
Čekius ir Kredito Laiškus.

VISOKIAIS BANKINIAIS REIKALAIS Patarnauja­
me teisingai, greitai ir draugiškai.
KREIPKITĖS Į MUS — NEPASIGAILĖSITE.
BANKO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 3 v. p. p. Už­
sienių Skyrius atdaras kasdien nuo 9 v. ryte iki 5 vai. 
Subatomis iki 7 v. vakare.

BALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave., Kamp. 25 gatv., New York.

KUR GABU "SANDARA”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Ave.

CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkeviče, 877 Cambridge St.

LAWRENCE, MASS.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St.

CLEVELAND, OHIO.
•‘Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.’

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, ,36 Gorham St.

MONTELLO, MASS.
A. M. Lan ška, 672 N. Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

A. TRAINAVIČIUS,
22 High St., Nashua, N. H.

Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 Už 5c., 12 Už 25c.
Ūkininko. Grinčia, 
Ūkininko Namas, 
Ūkininko Vaizdelis, 
reginys, žiūrint nuo Vilijos, 
Katedros Bažnyčia, 

Artojas”,

1. Lietuvos
2. Lietuvos
3. Lietuvos
4. Vilniaus
5. Vilniaus
6. Petro Rimšos
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai,
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.

Trakų ežeras ir pilis,
Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas, 
Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas, 
Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pasta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi­
nigus siunčiant, adresuokite:

SANDARA”
327 E STREET,

TĖMYKITE VISI “SANDA­
RĄ”, NES PRADĖSIME TAL­
PINTI NAUJUS RAŠTUS Iš 
LIETUVOS.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

it. PAIN-EXPELLER 4.
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofi»e.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Įkaro (Anchor) 
VaizbaženklĮ.

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su para­
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P, MIKOLAINIS,
53 Hudson Aie., Brooklyn, N.Y.
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NEW BRITAIN, CONN. 

Malonus Vakarėlis-
Gegužės 5-d. pasidarbavimu 

L. Nep. šal. 26 buvrio surengta 
vakarienė. Apie 10 vai. vakaro 
vedėja p-lė M. Miežiaiškiutė pa­
kvietė svečius prie stalų. Sve­
čiams baigiant valgyti, p-lė M. 
Miežiaiškiutė trumpai paaiškino 
vakarienės tikslą, r perbėgo L. 
N. Šal. 26 būrio nuveiktus dar­
bus Lietuvos labui. Pasirodė, 
kad daug aukų yra nusiųsta Į 
Liet u v. pasidarbavimų jos narių. 
P-lė Miežiaiškiutė jauna atverž- 
ta iš Lietuvos, ir labai mylinti 
Lietuvą, už tai neuilstančiai dar­
buojasi Lietuvos • labui. Nėra 
jokių parengimų,kuriuos p-lė M. 
Miežiaiškiutė nesidarbuotu. Jai t 
nerupi gatviniai pasilinksmini­
mai, kaip daugumas musų lietu 
vaičių daro. Reikia kitoms mer­
gaitėms imti pavyzdi nuo p-lės 
Miežlaiškiutės-

Keliems išreiškus savo mintis, 
solo dainavo p-lė Blažauskiutė. 
Jos švelnus balselis taip žmo­
nėms patiko, kad buvo antru 
kartu iššaukia. Po vadovyste 
p-lės Blažauskiutės aštuonios 
merginos šoko išpanų šoki, kuris 
žmonėms davė daug juoko. P-iė 
Blažauskiutė yra čion gimus 
lietuvaitė, anglų mokyklose mo­
kytoja ir pianistė ; savo liuosą 
laiką visada pašvenčia Lietuvos 
reikalams. Didelė garbė pri­
klauso p-lei Blažauskiutei už 
dalyvavimą lietuvių tarpe. Bu­
tų geistina, kad L. N. S. 26 bū­
rys susivienytų su dailės dar-ja 
“Varpu”, tąsyk galėtų dar dides­
nį darbą atlikti Lietuvos labui. 
Vakarienė paliko didelį įspūdį. 
Pageidaujama, kad tankiau butų 
surengti panašus pasilinksmini­
mo vakarėliai. Aukų surinkta, 
rodosi, virš 20 dol. Lietuvos ka­
reiviams. A. Bijūnas.

PITTSBURGH, PA.
Gegužės 8 d., L. M- D. svetai­

nėje buvo Lietuvių Tautiškų Ka­
pinių susirinkimas. Pirminin­
kas paaiškino, kad sekretorius 
A. J. Aleksis pabėgo. A. J. 
Aleksis užėmė gana įžymią vie­
tą tarpe mus socialistų (gerai 
nežinau, ar ir tarpe komunistų), 
nes buvo A. P. L. A. centro sek­
retorius, A. P- L. A. 1-mos kuo­
pos sekr., kapinių bendrovės 
sekretorius ir L. kooperatyviš­
kos dr-jos N. S. sekretorius. N. 
S. kooperacijos, sako, išmainęs 
kelis čekius, prasišalino į Kana­
dą. Kiek Kapinių Bendrovės 
nunešė, dar nežinoma, kol per­
žiūrės nauji sekretoriai, nes da­
bar išrinko net du: J. Stacincką 
ir J. Virbicką. Ir taip-pat dau­
giau direktorių priimta, taip 
kad visas komitetas padaro net 
12-ką žmonių. Ką seniau “San­
daroje” buvo garsinta, kad jau 
sulygtas žemės sklypas, tai pa­
sirodo, kad viskas be vertės ir 
nežinia, ar bus kas, ar ne, ar 
atsieis jieškoti kur kitur žemės.

Narys.
P. S. Stebėtina, kodėl bendro­

vės ir korporacijos nepastato 
po kaucija tų žmonių, per ku­
rių rankas eina bendrovės pini­
gai. Esant gerai kaucijai, žmo­
gus gali pabėgti, bet bendrovės 
pinigai negali žūti. Red.

ROCKFORD, ILL.
Čion tankiai yra rengiamos 

visokios rūšies prakalbos, ba­
liai, teatrai ir tam panašios pra­
mogos, bet toli gražu * ne visi 
yra naudai mums ir ir musų ša­
liai Lietuvai. Visų jų surašyt 
butų sunku, paminėsiu trumpai 
paskutinę:

Buvo atsilankęs gerbiamas 
musų kompozi tori u s
Mikas Petrauskas, kuriam vie­
tinis “Mirgos” choras parengė 
koncertą. Dagirdę musų komu-

nistai (žinoma tie, kurie po ka- 
munus, Lietuvoje būdami, j ieš­
kojo “kilbasų”) dabar tikri 
Brooklyno “Laisvės” kostume- 
riai, pradėjo varinėt propagan­
dą prieš gerb. M. Petrausko 
koncertą ir “Mirgos” chorą, o 
ypač prieš jo vedėją J. M. Ba- 
cevičią, nes jiems minėtas cho­
ras tai kaulas gerklėje. Mat, 
čia priklauso gerokas būrelis 
jaunų lietuvaičių, kurios, nors 
yra čia augę, bet su lietuviais 
dalyvauja, o prie komunistų ne. 
Nors komunistai turi kvakšliu ‘t 
bobelių prie savo abazo ir nei 
žingsnio neeina be jų, bet, ma­
tyt, jau jiems pabodo jos apie 
tai.

Pagarsintam koncerto laike 
pradėjo žmonės rinktis, ir tuo 
pačiu laiku svetainės užvaizdą 
pradėjo klausinėti, kas tas esąs 
per vienas M. Petrauskas, nes 
jam sakė, kad jis važinėjąs su 
prakalbomis ir agituojąs už bol­
ševizmą. Nors čia buvo aiškin­
ta, kad jis visai nelaikys pra­
kalbų, tik turės koncertą, bet 
vistiek užveizda liepė pasiimt po- 
licistą ir jam prisakė, kad jei 
tik laikys prakalbą, tai tuojau 
sustabdyti.

Parsidėjus koncertui pamatė, 
kad čia visai ne bolševikų ko­
kia propaganda, tik dailės my­
lėtojų vakaras, tad viskas apti­
lo ir ėjo dailiai ir tvarkiai vi­
sas koncertas. žmonių buvo c 
nedaugiausia, mat, bedarbė ir 
čia visokios priešingos propa­
gandos. A- Savickas.

PITTSBURGH, PA.
’’Sandaroje” buvo pranešta 

apie A. Pauleikos ir Pauleikie- 
nės provą su J. Bujokų, kur Bu- 
jokas, bebūdamas ant burdo 
pas Pauleikienė buk jai davė pi­
nigų net $1200.00, ką Pauleikie­
nė ir buvo pasidėjus ant savo 
mergauto vardo M. Simanavi- 
čiukė. Pauleika, radęs savo 
žmonos knygutę su tiek pinigų, 
pradėjo savo žmoną net mušti, 
kad ta pasakytų, kur gavo tiek 

^pinigų, taip kad del tų Bujoko 
pinigų buvo suiręs B. Pauleikų 
net šeimyniškas gyvenimas, kol 
Bujokas nepareikalavo atiduoti. 
Kaip seniau buvau rašęs, prova 
nuo skvairo nuėjo į kortą, tai 
gegužės 2 d. buvo nagrinėjimas 
kriminaliam korte. Abi pusės 
turėjo po advokatą, bet čia Pau- 
leikai laimėjo: nereikės atiduoti 
tą $1200.00 Bujokui. Pauleikos 

1 advokatas daugiausia rėmėsi ant 
■ to, kad jei Bujokas norėjo atsi­
imti, tai reikėjo tuojau atsiimti, 
kaip tik pasveiko, o nelaukti 
dvejus metus ir 3 mėnesius, ar­
ba praeitą vasarą, kad Pauleikai 
kraustėsi iš Pittsburgho, o ne 
dabar, kada vėl sugrįžo atgal. 
Bet žmonelėms tai kalbų tiek ir 
tiek : kam davė ? už ka ? v

Pittsburgietis.

WORCESTER, MASS. 
Klaidos Atitaisymas?

Man aprašant, L. D. L. D. ba­
landžio 24 dienos viešas diskusi­
jas ir nepaminėjus diskusijų ve­
dėjo vardo, taip išėjo, tarsi gerb. 
Baniulis turėjo būti išrinktas 
diskusijų vedėjas. Taigi neno­
rėdamas jam nesmagumų pada­
ryti, šiuomi pranešu, kad gerb. 
Baniulis jokioms diskusijoms ve­
dėjas nebuvo išrinktas, bet bu­
vo visai kitas žmogus, būtent— 
Skliutas, jei ne L. D. L. D. na­
rys, tai bent jų šimpatizatorius.

A. Je—s.

PHILADEPHIA, PA.
Iš Philadelphijos Draugijų

Veikimo.
Nedėlioję, balandžio 24 d.

1921 m. “Pirma Lietuvių Pasko­
los Bendrovė” (“First 
nian Building » Loan 

Lithua-
Associa-

tion”,) apvaikščiojo 20 metų su­
kaktuves savo gyvavimo. Nors 
diena, kaipo pavasario, buvo la­
bai graži, ir daugelis žmonių iš­
važinėjo į tyrą orą, bet apart to 
į prakalbas susirinko pusėtinai 
svieto Lietuvių Tautinėn Svetai­
nėn prie Moyamensing Avė.

Kalbėtojų buvo visa eilė, tad 
nors paviršium iš eilės reikia 
paminėti bent principalės min­
tys, kurios buvo išreikštos šia­
me susirinkime.

Jurgiui Pranckunui atidarius 
susirinkimą 2 vai. 30 min. po 
pietų, tapo perstatytas pil. Li- 
nauckas, kaipo pirmutinis na­
rys ir įsteigėjas šios bendrovės. 
Linauckas perbėgo praeitį mi­
nėtos bendrovės, kuomet 20 me­
tų atgal, jie keli lietuviai, pra­
dėjo šią bendrovę tik su $24 00; 
per ilgoką laiką ši bendrovė ėjo 
labai pamažu, nes nebuvo tarp 
lietuvių susipratimo. Bet pra­
slinkus apie 8-niems metams, 
bendrovė nariais pradėjo kilti 
ir podraug iždas augo, ^kuomet 
dabar jau skaitoma apie milijo­
nas dolerių kapitalo ir keletas 
šimtų lietuvių šeimynų įgiję sa­
vus namus, tarpininkaujant šiai 
bendrovei.

Antras kalbėjo anglų kalboje, 
gana augštas valdininkas - ad­
vokatas Clinton Rogers Wood­
ruff, direktorius viešųjų darbų 
Philadelphijos mieste. Šis ger­
biamas svečias jau nekertą pa­
sitarnavo Philodelphijos lietu­
viams svarbiuose reikaluose. 
Pasirodo, kad jis yra dalininkas 
taipgi ir šioje bendrovėje jau 
per keletą metų ir jis iš savo tik­
ro patyrimo savo dalyvumu pri­
pažįsta, kad šioji bendrove yra 
vedama labai atsakančiai, tei­
singai, kad net nuo banking ka- 
mišionierių gavo pagyrimus už 
teisingus raportus ir darbuotę. 
Daugelį labai gražių minčių ger­
biamas advokatas pasakė, bet 
stokos vietos dėlei negalima iš­
minėti.

Lietuviškai kalbėjo gerai ži­
nomas uolus darbuotojas J. Gri­
nius, kuris nupiešė keletą vaiz­
dingų prilyginimų, kaip prigu­
lint prie panašios bendrovės 
žmogus nejučiomis įgyjo nuosa­
vus namus, bei už keleto metų 
sutaupo gan gražią sumą pini­
gų ; tie vaizdeliai taip buvo gra­
žiai nukarektarizuoti, kad klau­
sytojai net ir žmones pažino iš 
privestų pavyzdžių.
& Dr. Dambrauskas, kaipo moks­
lo vyras, pasakė keletą moksliš­
kų fiziologiškų pavyzdžių, dar iš 
pirmityviškų laikų, apie klem- 
sus ir kitokius šliaužius, kurie 
nenori šviesybės bei gerovės pa­
žinti. Tie Dr. Dambrausko pri­
lyginimai liko pritaikinti prie 
dabartinių tvarkardžių,kurie nie­
ko konkrečio nesutveria, bet tik 
ardymu užsiima, ypač privedė 
neseniai įvykusį incidentą pra­
kalbose surengtose pil. Gotau- 
tui, kur bolševikučiai labai be­
gėdiškai šturmavo ir veik susi­
rinkimą ko tik neišardė. Iš to­
kių prilyginimų publika turėjo 
labai gardaus juoko,o tvarkardos 
tarsi musę kandę, nežinojo, kur 
akis dėt iš sarmatos.

Dr. Klimas, kaip paprastai, vi­
suomet turi gražių dalykų, tad 
šiandie jis lyg tyčia, davė labai 
gražų tarsi pamokslą nešva­
riems korespondentams, ypač 
klerikalų laikraščiuose rašinė- 
jantiems visokius purvinus me­
lus. Jis privedė keletą tilpusių 
aprašymų iš Philadelphijos 
‘‘Darbininke,” kur tiesiog ne­
švariausi melai talpinami. Ypač 
nukarektarizavo aprašymą paro­
dos, kuri buvo balandžio 7 d. ir 
įtariama labai nešvariai Dr. Kli­
mas, būtent už suturėjimą laiš­
ko, kuris buvo prisiųstas nuo 
American Lig., kviečiantis lie­
tuvius į parodą. Nors Dr. laišką 
gavo tik 21 kovo, vienok kores­
pondentas “Darbininke” aprašo, 
kad laiškas gautas 19 kovo. Mat, 
melagiams teisybės ir faktų ne­

reikia. Nors Dr. Klimas, gavęs 
tą laišką, tuoj aus ant rytojaus 
pridavė Draugysčių Sąryšio pir­
mininkui, na, o ansai perskaitęs 
susirinkime direktorių Gedimi- 
mo Kliube perdavė tą laišką 
Stanislovui Bairunui, kaipo kle­
rikalų lyderiui, idant ansai pra­
neštų kunigams, kurie tą prane­
šimą nepadavė laiku, bet žymiai 
suvėlino, tad “Darbininkas” to 
nežiūri, šmeižia Dr. Klimą ir 
kitus beatodairos ir be teisybės. 
Mat savieji - klerikalai — kalti, 
kad klerikalai nežinojo apie pa­
rodos rengimą, nekaltina savuo­
sius, bet kaltina Dr. Klimą, ku­
ris savo užduotį atliko, kaip laik­
rodis. Pagalios Dr. Klimas 
kreipėsi į visuomenę, idant teik­
tųsi valyti tuos šiukšlynus iš 
laikraščių, ir kad rašinėtų tik 
teisingas žinias į laikraščius. 
Tolesniai Dr. Klimas gražiai pa­
kalbėjo apie dabartinę Lietuvos 
politiką, apie pasisekimus susi­
taikyme su latviais, taipgi pri­
pažinimą Liet, per kai-kurias 
stambesneses valstybes, kokia 
svarbą turi Lietuvai priėjimas 
prie jūrių, t. y., gavimas Palan­
gos ir t. t. Augalo paprašė su­
sirinkimo, kad paaukuotų, kas 
kiek gali, paliuosavimui nekal­
tai kenčiančio lietuvio kalėjime. 
Aukų surinkta $14.50.

Ant užbaigos pil. Cheledinas, 
kaipo šios bendrovės raštinin­
kas, paaiškino keletą statistiškų 
žinių apie panašias bendroves ir 
naudą jų, taipgi sutraukas ben­
dro iždo stovio ir apyvartą šios 
bendrovės, ką publika priėmė 
labai maloniai.

Nors dar buvo daugelis bran­
džių žinių kalbėtojų patiekta, 
bet nėnorint perdaug vietos už­
imti gerbiamų laikraščių, pasi- 
tenkįsime tik šiais paviršuti­
niais daviniais, šis aprašymėlis 
be perdėjimų, pežiurėsime, kaip 
atsineš kitų sriovių laikraščiai? 
Ar gelbės kiek Dr. Klimo pamo­
kinimams, ar paliaus šmeižę ir 
iškraipę teisybę klerikalai ir 
komunistukai.

Linkėtina daugiaus tokių pra­
kalbų, tad gal ir kerštų sėjėjai 
atsiverstų prie gero kelio.

Striukutis.

ROCHESTER, N. Y. 
D-ro Alseikos Prakalbos.

Balandžio 28 d. atlankė roches- 
teriečius gerb. Dr. Alseika. 
Daugelį sykių buvo rengta pra­
kalbos Gedimino svetainėje įvai­
riems vidurinės sriovės kalbėto­
jams ir nusisekimo vis nebuvo 
turėta, nes aklas bolševikiškas 
gaivalas sukeldavo didžiausius 
triukšmus. Bet Dr. Alseikos 
prakalbos, tai vienos iš ramiau­
sių, kur publika nenorėjo apleis­
ti svetainės, kol Dr. Alseika 
pats nepradėjo eiti iš svetainės. 
Kalbėtojas nupasakojo apie Lie­
tuvą taip nuosekliai, kad negalė­
jo surasti pamato užmetimams 
nė jokis gaivalas. Net bolševi­
kai klausimus statydami labai 
mandagiai elgėsi, sakydami: 
“Gerb. daktare! mes esame blo­
gai informuoti apie Lietuvą, to­
dėl mes ir neprisidėjom prie 
Lietuvos kuriamojo darbo.” Tai 
vienas iš teisingiausių pasaky­
mu. i.

Aukų surinkta Vilniaus atva­
davimui $200.00. Lietuvos “Var­
po” bendrovės akcijų parduota 
už kelis šimtus dolerių. Auko­
jusių vardai bus vėliau garsinti 
tik tų, kurie davė po vieną dole­
rį, nes tiems, kurie yra davę 
po didesnę sumą, yra paliudymai 
išduoti. Paukštelis.

__________________,i

CHICAGO, ILL.
Iš Chicagos Padangės.

Įspūdžiai iš Chicagos Lietu­
vių Tarybos Susirinkimo, buvu­
sio gegužės 6 d., 1921 m. Svar­
besnieji nutarimai: Pirmas, ka­
dangi Chicagos Liet. Tarybai 
sueina dveji metai jos gyvavi­
mo, tai sumanyta parengti dve­
jų metų paminėjimo dieną. Toj 
dienoj parengti koncertą ar pik­

niką, kas bus patogiau. Tam 
darbui išrinkta komisija. An­
tras, išnešta rezoliucija reika­
le atskyrimo bažnyčios nuo val­
stijos ir bereikalingo eikvojimo 
Lietuvos valstijos iždo pinigų, 
mokant algas šventikams (viso­
kios rūšies kunigams) Lietuvo­
je. Pasibaigus susir. tarpdury­
je dien. “Draugo” broliukas, 
kurs it girtas į bažnyčia, atsive­
ja į Tarybos susirinkimą, buk 
tai reporteris, pakėlė argumen­
tus su išeinančiais tarybinin- 
kais: kam jus reikalaujat at­
skirti bažnyčią nuo valstijos? 
Jo supratimu, tas esąs griovi­
mas bažnyčios ir naikinimas 
dvasiškių. Girdi, reikia reika­
lauti liuosybės tikėjimui, tas at­
sakys už viską. Mes supran­
tam, broliuk, jus mintį, kas reiš­
kia “liuosybė” tikėjimo.” Tokią 
“liuosvbę” duodant musu katali- 
kų klerams, kokią jus proponuo- 
jat, tai jau nebebūtų liuosybės 
Lietuvos rybose. Musų kuni- 
gužiai gavę tokią “liuosybę’’, be­
ne atnaujintų Ispanijos inkvizi­
ciją. Broliuk, mes, Amerikos 
lietuviai, prisižiūrėkime ameri­
koniškos metodos tikėjimo reika­
le. tai mes pageidaujam, kad 
musų šalyje ir taip butų, kaip 
Amerikoje: nori — melskis, ne­
nori — nesimelsk, niekas neturi 
tiesos priversti nei užginti, tai 
bent liuosybė.

Taipgi buvo išnešta protesto 
rezoliucija dėlei Tautos Fondo 
renkamu auku, neva Lietuvos 
gynimui, bet ištikrųjų tos au­
kos yra naudojamos krikščionių 
demokratų partijos reikalams, 
arba laikomos banke, kaip apie 
tai praneša patsai “Darbinin- 
Kas.”

Tame reikale karštai kalbėjo 
S. Valančius, J. Hartmanavi- 
čius, N. Krukonis, J. Locaitis ir 
kiti. Visi stovėjo už Lietuvos 
gynimą, už rinkimą aukų tam 
tikslui, bet sykiu nurodė, kad 
kiekvieno piliečio, kuris aukojo 
Lietuvos gynimui arba Raudo­
najam Kryžiui nors vieną dole­
rį per Tautos Fondą ar kitas įs­
taigas, yra šventa pareiga rei­
kalauti, kad visos aukos iki 
centui nueitų tam tikslui, tiems 
reikalams, kuriems yra aukuo­
tos, kad visi tie pinigai, atsi­
žvelgiant į dabartinį kritišką 
momentą Lietuvoje, nerūdytų 
Fondu kasose arba Lietuvos £
bankose, bet kad butų tuo per­
duoti Lietuvos Gynimo Komite­
tui, kuris juos sunaudos Lietu­
vos gynimo reikalams, bet ne 
taip vadinamai krikščionių de­
mokratų propagandai. ,

Gaila, kad musų gerb. Stei­
giamojo Seimo pirmininkas 
Stulginskis ima ant savęs iždi­
ninko rolę, kaip matome iš laik­
raščių, deponuodamas arti 2,- 
000,000 auksinų į banką savo 
vardu, kada tie pinigai buvo su- 
aukuoti tuo momentu, kada že- 
ligowskio gaujos teriojo Lietu­
vą, kada kiekvienas doleris Ame­
rikos lietuvių buvo duotas tik­
tai tam tikslui, kad apgynus Lie­
tuvą nuo lenkų ir jos ponijos. 
Niekas neturi moralės teisės lai­
kyti tuos pinigus banke, arba 
sunaudoti sulig savo nuožiūra, 
kaip Tautos Fondas, siųsdamas 
tuos pinigus, neturėjo moralės 
teisės ne paminėti, kad visi pini­
gai, surinkti iš mus, Amerikos 
lietuvių, Lietuvos gynimui, butų 
tuo gerb. Stulginskio perduoti 
Liet. Gynimo Komitetui. Ta- 
čiaus Tautos Fondas po taja ne­
kalta skraiste Liet. Gynimo be­
gėdiškai demoralizuoja lietuvių 
visuomenę.
Atmykit jus,vilkai avies kailyj ! 

Ateis valanda, kada reikės jums 
stoti prie| akis To, kurio įstaty­
mus skelbiate, jus patys juos 
laužote! Taip, rinkite aukas sa­
vo juodiems tikslams, savo par­
tijai, ir sunaudokite, kaip jums 
patinka, bet nedriskite dankty- 
ties Lietuvos Gynimo obalsiu, ir 
tas aukas, sudėtas plačios Ame­
rikos lietuvių visuomenės, Lie­
tuvos Gynimui nuo lenkų poni­

jos, sakome nedrįskite sunaudo­
ti savo partijai ir klioš torių rei­
kalams.

Minėtos rezoliucijos bus pri­
siųstos per Lietuvos Atstovybę 
Lietuvos Steigiamajam Seimui 
ir Amerikos laikraščiams. Tai 
tiek apie Chic. Tar. darbus.

Nedėlioję, gegužės 8 d. kelia­
vom visi į Arian Groto Temple. 
Tai yra ruiminga ir gana švari 
svetainė didmiestyje. Viena 
paklausus, kur vyksti, atsako: į 
Birutės vestuves; antro paklau­
sus: kur taip skubi, atsako: Į 
Miko Petrausko vestuves; trečio 
paklausus, atsako: Į lietuviškas 
vestuves. O ištikrųjų buvo ši­
taip: “Birutė”, kuri Chicagoje 
užima pirmąją vieta, perstaty- 
dama gražiausius veikalus, ope­
ras, operetes, koncertus ir ki­
tus pasilinksminimo vakarasu, į 
kuriuos sutraukia minias, ir šį 
kartą perstatė lietuviškas ves­
tuves. Operos Liberte parašė 
K. Strazdas, muziką komponavo 
M. Petrauskas, šitas veikalas 
gan sunkus ir reikalaujantis 
daug laiko ir spėkų, norint jį 
gerai pastatyti. Kadangi “Bi­
rutė” visada pastato gerus vei­
kalus ir užganėdina publiką, to­
dėl šio vakaro mokytojom buvo 
pakviestas patsai kompozitorius 
M. Petrauskas. Ištikrųjų “Bi­
rutė” nesuvylė žmonių, kurių 
buvo gan skaitlingai atsilankę. 
Operos dainos buvo padainuotos 
gan gerai pagal jų turinio ir 
kompozicijos. Kalbant apie lo­
šima, tame veikale tris rolės bu- 
v o gyvesnės, kuriuose lošėjai 
nebuvo suvaržyti, tai ir pateko 
josna gan atsakantis lošėjai: Vi­
rėją — E. Šatkauskienė, Svočia 
— A. Lekavičienė ir Piršlys — 
K. Jaučius. Kitos rolės gan sil­
pnos ir prie geresniausių norų ir 
spėkų negalima nieko geresnio 
tikėtis.

Tarsiu keletą žodžių apie patį 
veikalą, “Operą.” Vargiai gali­
ma tą veikalą, nedarant klaidos,, 
pavadint Opera. Pirmas aktas 
nepaprastai monotoniškas, nuo­
bodus, jautiesi lig esąs laidotu­
vėse. Antras kai-kuriose vieto­
se kiek gyvesnis. Trečias, gal 
šiek tiek linksmesnis. Tiesa,, 
muzika neperblogiausia (solistų 
partijos, atvirai pasakius, visai 
menkos) . tačiaus kalba tai, 
Dzievuliau ! Vulgarumas! vie­
tomis toliau jau nebūtų galima 
nueiti... Tokios “Operos” netik 
nekelia dailės, bet, man rodos, 
skaudžiai ją žemina. Siužetas 
neatsako realybei. Man (ir di­
dumai lietuvių) daug kart Lie­
tuvoje teko būti ant vestuvių, 
kaip kaimuose, taip ir miestuo­
se, bet klausydamas “Operos 
Lietuviškos Vestuvės” persitik­
rinau, kad aš visai turbut ne­
mačiau “Lietuviškų Vestuvių”, 
nes jose buvo dauk ko man ne­
girdėto, kas man išrodo nelietu­
viškas. Kadangi Lietuvoje gan 
gilus provincijonalizmas, tai gal 
ir nepatekau kur į tokių papro­
čių kampelį.

Eidami iš teatro salės vyrai ir 
moterys, plikakakčiai ir žiliai, 
klausinėjo viens kito, ar ištikro 
kada nors būdavo Lietuvoje to­
kios “liūdnos” vestuvės?

Man ir-gi buvo pikta eiti na­
mo su pagadintu upu iš “Ope­
ros’’, bet aš niekada nekaltįsiu 
“Birutės”. Birutiečiai įdėjo į 
šitą veikalą gan daug spėkų, 
jiems garbė už jų veikimą. Mes 
tikimės, kad ateityje “Birutė” 
sugrąžįs mums ūpą, pastatyda­
ma veikalus, kaip jau yra pa­
stačiusi paskutiniuose laikuose, 
kaip tai: “Išleistuvės” ir “čigo­
nai,” kurie tebeskamba musu 
ausyse ir mačiusieji tebekalba, 
o nemačiusieji graudinąs.

Perkūno Išpažintojas.

M. PETRAUSKO PRIERAŠAS.
Prisieina pasikalbėti su kriti­

kais dėlei “Lietuviškų Vestu­
vių”, kurios jau Amerikoje sta­
tytos ne pirmą kartą, bet Chi­
cagoje jos buvo statytos tik pir-



mą kartą, gegužės 8 d., 1921 m.
Aryan Grotto Temple teatre. LIETUVOS ATSTOVYBES AMERIKOJ PRANEŠIMAS
Labai gaila, kad iki šiam laikui, 
iš visų kritikų, kritikuojančių 
*‘Vestuves”, nebuvo nei vieno 
kritiko, kuris šiek-tiek nusima­
nytų apie muziką. “Naujieno­
se” pirmasis kritikas sakė apie 
nedateklius kompozicijoje. Bet 
jeigu tam “kritikui” paduotum 
tik išgvildent paprastą sualte- 
ruotą nors vieną akkordą, tai jis 
galėtų tris kartus apvažiuoti a- 
pie visą pasaulį, negu tik vieną 
akkordą išgvildent, bet-gi — 
'“kritikuoja’’. “Perkūno Išpa­
žintojui” galima dar mažesnį rei­
kalavimą statyti, būtent: kar- 
cinališkus akkordus pastatyti— 
elementarės harmonijos pra­
džią ir jam čia liepto galas. Bet 
kiek jis drįso sakyti “autorite­
tingai” apie visą muziką su 
“įsitikrinimu”, tai reikia pa- 
jieškoti geros tamsybės kampelį,

(Tąsa).
Eilė. data. Kas ir per ką siunčia K v.
31. 19 liep. Amerikos Liet. Centraiio Kom.........

Liet. Atst. B-ve.............................315
32. 22 liep. P. Charles Smith, New York .... 316
33. 23 liep. šv. Juozapo Dr-stė Pijus Žemaitis $35.

(k.114-125
34. 7 rugs L. S. ir D. Dr-ja, p. Tamošauskis per

Lietuvos Misiją.................378
35. 7 rug. Baud. Kr. Rėm., Kasbidauskas

per L. Misiją.........................379
36. 16 rug. A. Nekrošių . . . .$105.00..............  385
37. 23 rug. Lietuovs šelpimo Dr-ja, danų kro­

nų 5248 ....................................... 386
38. 23 rug. Lietuvos Šelpimo Dr-ja, danų kro­

nų 12428 ...............................387
39. 24 rug- Prano Šepio danų kronų 1238 .... 388
40. 24 rug. Lietuvai Gelb. Dr-ja p. Kazlauskas

$80.00 ..............................j.............126
41. 28 sėj. Liet. Jaunik. Dr-ja, ček. Nr.

14494 ................................ . .488
kur rastum tiek arrogancijos. 
Apie “Vestuves” buvo šiek- 
tiek rimtesnė kritika keli metai 
atgal, tai “Vienybės Lietuvinin­
kų” rašyta J. Gedmino. “Perkū­
no Išpažintojas” “Vestuvėse” iš-

42. 30 sėj. A. J. Mickus.....................................491
43. 30 sėj. Nežinia kieno, per L. Atst. B-vę. . 492
44. 30 sėj. Nežinia keno, per L. Misiją, ček.

Nr. 4269, $240 ..............  132
45. 1 spa. Liet. Gelb. Dr-ja, per Dr. Jonikaitį

$5000 ...................................497
peikia tas muzikos vietas (va­
dina nuobadžiomis), kurios yra 
ištikrųjų geriausios 
Aiškiausios. Filozofai 
ko: “paklausykit, kokia 
tautos muzika, žinosite ir 
tos tautos civilizacija.” 
vienas pavienys asmuo 
-sion filozofu formulon. Kuomet 
žmogus nėra gerai ir visopu- 
siškai išsivystęs, tai jo smege­
nys nepajiegia įimt ilgesnių mu­
zikos sakinių, nes jo smegenys 
neišlavintos, tad ilgas sakinys jį 
nuvargina ir jis pradeda tam 
priešinties, neduodamas sau at­
skaitos, kodėl taip su juomi 
darosi. Musų literatai-intellek- 
tualai seniai nusistatę yra, kad 
reikia rašyti viską trumpais sa­
kiniais. Muzikai visuomenę au­
klėjo vis lengviomis ir gyvo­
mis dainelėmis trumpų muzikos 
sakinių, ilgesni muzikos saki­
niai, gražiausios kantilenos, dar 
vis neišsilavinusius vargina ir 
praeina kaip, lig kad jie butų tik 
“užpildymui laiko’’ duoti. Taip 
“Vestuvės” praėjo jaunosios 
visa partija ir “Svajonė,” — tą 
pastebėjo ir gėrėjosi labai nedi­
delis susirinkusių būrys.
kur buvo trumpų sakinių dai-1 
nos, kaip kad “Virėjos”, tai tos 
lengvutės dainelės smegenų dir- 
ksnius pilnai užgavo ir paten­
kino. žinoma, tas nėra sunku, 
kad rašius tokias daineles ir jų 
galima daug duot visuomenei, 
bet mes tuomet neišsilavinsime, 
busime tos rūšies amerikonai, 
kurie tik supranta papuliarę 
dainą, gėrėjasi paprastu vodevi­
liu ir “dainavimu kojomis.” 
Kuomet Amerikoje meno srity­
je kiekvienas griebiasi daryt 
biznį, tai jis nesistengia, kaip 
pakelt visuomenės skonį, bet 
stengiasi jai įtikt pilnai, kad tik 
gavus iš to pelno. Diduma ir 
musų žmonių meno dalykuose 
yra kūdikiai ir jeigu mokykloje 
tik kūdikio norui butų pataikau­
ta, tai nereikėtų tiek daug mo­
kyklų, 
dailės 
kaipo į dalį
kaipo tik į paprastą pasiganėdi-1 
nimą,dėlei geresnio pilvo grumu- 
liavimo, tai Amerika — šalis 
turto ir milžiniško didumo — 
turi tik dvi operas ir tai iš sve­
timu saliu dailininkai ir turinvs v v

jų; kuomet vienas Petrapilis 
anais laikais turėdavo, žemos 
sezone net šešias operas, o va­
sarą dvi. Europoje — jeigu 
žmogus augštesnės profesijos, 
tai jis ir intelektuališkai išsivys­
tęs, bet Amerikoje nevisai taip. 
Mes, lietuviai, truputį tuo žvilg­
sniu geriau stovime, bet ir su 
mumis niekas. Taipgi čia kas 
nors geresnio ar gilesnio nebū­
na dorai suprasta. Bet Ameri­
koje didelė dalis lietuvių vieton 
demokratizmo, įklimpo chamiz- 
man ir nors jam kokia sritis

(Seka ant 8 pusi.).

ir muzika- 
taip sa­

ku rios 
kokia 
Kiek- 
įgula

Bet

Kuomet Amerikoje į 
meną didumos nežiūrima 

auklėjimosi, bet

46 1 spa. Per Lietuvos Misiją, čėk. Nr. 6159, 498
18 spa. Nežinia keno, kablegrama, per že­

maičių Vysk. Kuriją .... 556
25 spa. Viktoro šauklio, per L. Misiją. .. . 557
13 lap. M. Kazlauskis, per L. Misiją .... 666 
13 lap. Susiv. L. R. 5 kp. per L. Misiją. . . .667 
13 lap. M. Vitartas, per L. Misiją.............. 668
13 lap. Visuom. Dr-jų Kom., Venckus, per L.

Misiją ...............................................669
15 lap. kun. Olechnavičiaus $1,500.00. . . .139 
23 lap. Liet. R. K. Rėm Dr-ja. ček.

Nr. 10526 ant 200,000 auks. . .675
23 lap. kun- Jakščio čekis, Nr. 192710. . . .676
29 lap. Lietuvai Gelb. Dr-ja, per L. Misiją 685 

o/. 29 lap. Susiv. Amer. L. Seimo Tautiškų Centų
(L. G. D.), per L. Misiją.......... 686

58. 29 lap. Birutės Choro Valdyba, per L. Mis. 687
59. 29 lap. Vaikų Dr-ja “Kvietkelė’’, per L.

Misiją........................................
60. 29 lap. P. M. Matulaitis, per L. Misiją . .
61. 29 lap. Liet. Laisv. Pasko. Komit., per

Lietuvos Misiją..................
lap. P. Petras Šimaitis, ir K. J.

Skruotulis, per L. Misiją .... 
lap. Cambridge, Mass, lietuviai..........

lap. Racine, Wis., Digrys, per L. Misiją 
lap. Roseland, III., per L. Misiją ....
lap. Chicago, Ill. (Town of Lake, per

L. Misiją................................... 695
lap. Grand Rapids, Mich., per Lietuvos

696
697 
698

48.
49.
50.

62.

64.
65.
66.

67.

29
29

688
690

689

691
692
693

. . 694

Pameginkite naujo

Auks, sk-

100000,00
500,00

1610,00

2500,00

1800,00 
4615,00

34112,00

80782.00
7428,00

3680,00

19300,00 
2626,00

184,00

15600,00

189263,12
180,00

9500,00
28,00

36400,00
2236,00
2200,00

33400,00 
57915,00

199500,00
398,00 

85000,00

20700,00
’ 1400,00

4000,00
230,00

1300,00

6600,00
900,00

3830,00 
5220,00

3800,00

1900,00
3110,00
2300,00

6500,00
1030,00

30000,00

6303,00

600,00

15700,00

72600,00

8800,00

1600,00

2274,00

860,00

4650,00

9720,00

4600,00

570,00

12100,00

1842,00

5900,00

3300,00

362,00 
4400,00

1995,00

300,00

Pranešimas
Pranešame, kad Darbo Žmo­

nių Knygyno katalogai 1920 me­
tų jau išsibaigė, gi 1921 dar ne- 
gatavi, todėl kurie negavote 
teiksitės atleisti. Dabar Dar­
bo Žmonių knygyno SANDĖLIS 
išaugo į taip didelį, kad ta vie­
ta, kurioje dabar yra pasidarė 
per ankšta, prisieina j ieškoti di­
desnės vietos, kurioje butų gali­
ma netik, kad visas Europoje ir 
Amerikoje išleistas lietuviškas 
knygas sutalpinti, o ir svetim- 
tautiškų kad nemažai tilptų, tad 
del tos priežasties reikalinga 
taipat didelio katalogo, kokio 
dar lietuviški knygynai niekuo­
met neturėjo. Parupinimui to, 
reikia daug pinigų. Taipgi del 
stokos pinigų ir dėlei dar nežino­
mos vietos gali būti, kad ims 
laiko apie keli mėnesiai, kol vis­
kas bus gatava ir todėl, brangus 
Darbo žmonių Knygyno rėmė­
jai, turėdami progos pasinaudo-
kite per draugus, kurie gali ypa- 
tiškai atvažiuoti, arba patys at­
važiuokite, mes užtikriname, 
kad čia gausite knygų, kokių ki­
tuose knygynuose negaunate, 
jau dabar turime galybę tik-ką 
iš spaudos ir jau atgabenta iš 
Lietuvos knygų, taipgi laikraš­
čiai: “Lietuvos Ūkininkas” 10c. 
“Socialdemokratas’’ 5c., “Sie­
tynas” 30c., “Aušrinė” 30c.. 
“Trimitas” 20c. “Mokykla ir 
Gyvenimas 50c. Siųskite užsa­
kymus ir kartu pinigus šiuomi 
adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Rgff™

Su uiregiatraotu vaisbaženkliu Suv. V'aLst. 
Patentu Biure.

Naujame mėlyname pakelyje.
\ is03 tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybes šiame vaiste idetos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 

I kvčpalo.
Ruffles yra labai paveikiantis 

pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

patiks kad 
ir gačniau- 
eiai ypatai.

Aptiekose 
parsiduoda 
po6.5c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštą 
tiesiog iŠ 
labara- 
torijos.

F.AD.RICHTER&CO. 
> BUSK TERMINAL BLOG 5

1 BROOKLYN . 
NEW YORK

Būtinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis,
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Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR Į

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas 

50(į Broadway, S. Boston, Mass |

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina­
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

f

S

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. 0.
Galima susikalbėti ir liet b nikai

I Ofiso valandos:
Rytais iki 9 vai.

į Po pietų 1 iki 8
Vakarais 6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

ir pritaikom akinius. 8

H.S. Stone O.D. |
e. - S

Akiu Specijali«ta*. X

s 399a Broadway, v 
O 8o Tarpe E ir F gatvių. South Boston. q
&O9CO9CCOGCCCGO0CCGGCOCCC

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visa: uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET. BOSTON, MASS.

29
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699
700

76. 6

68 
69
70. 29 lap. Indiana Harbor (čiparas), per

Lietuvos Misiją ..............
71. 29 lap. Kewanee, Ill., per L. Misiją . .. 

0 lap. šv. Jurgio par. Amerikoje per
Žemaičių Vyskupą.................. 701

gruo. Liet. Raud. Kr. Skyriaus, Hudson, 
Mass., Ver. Balnis, per A.L.P.B. 704 

gruo. Iš So. Boston, Mass, sulig duplika-- 
to Nr. 801...................... 705

I gruo. Nežinia kas, kablegrama1 per
A. L. Pr. B-vę.............................. 706

gruo. Bigonnes lietuvai, Jonas Navickas, per 
L. Atst. B-ve .... 708

77. 9

78. 9

gruo. Per Liet. Misiją, ček. Nr. 10252,

gruo. Ant. Mačiulis, per M. Misiją, 
ček. Nr. 10222 ..............

709

710 
gruo. J. Kovaliauskis, per L. Misiją, ček.

80. 9 gruo. Jono Krikšt. Dr-ja, per L. Misiją
ček. Nr. 10244 ....................... .712

81. 9 gruo. Visuotino Susirinkimo, Melrose Park,

82. 9 gruo. M. Duda, Chicago, per L. Misiją 
ček. Nr. 10164 ......................

83 9 gruo. L. N. S. 26 kp. sekret. Kubilius, 
per L. Misiją, ček. Nr. 9895. .

84. 9 gruo. Pr. Cibulskis, Humproyste, per
L. Misiją, ček. Nr. 9729 . .

85. 9 gruo. L- N. S. 26 kp. sekr. Pr. Kubilius,
per L. Misiją, ček. Nr. 9894 . .

86. 9 gruo. Jonas Bačiutis, per L. Misiją,
ček. Nr. 9964 ...........................

87 9 gruo. R. K. 42 Skyrius, G. Karpavičius, 
L. Misiją, ček. Nr.9616. .....

716

718 
per
719

88. 9. gruo. P. Muliolis, Liet. Draugysčių Sąryšio,
' per L. Misiją, ček. Nr. 9727. . . . 720

89 9 gruo. S. L R. K. Melrose Park, Ill., per
L. Misiją, ček. Nr. 10243 .... 721

90. 9 gruo. Pr. Mikolaitis, per LPr. ir Pr.Ban. 722
91. 9 gruo. Misijos Iždininkas, J. žilius, ček. Nr.

12139 ant sumos A. 2,000..........  723
92. 21 gruo. L. V. Fondas Amerikoje, per L. M.

ček. Nr. 10542 ......................  730
(Dar neviskas)

EUROPĄ
Dvisavaitiniais ‘‘O” Laivais 

New York—Hamburg 
Sustoja prie 

Charbourge ir Southamptone 
ORBITA ........... GEGUŽIO 21

Liepos 2 
OROPESA .... BIRŽELIO 4 

.... Liepos 16 
ORDUNA...........BIRŽELIO 18

Liepos 30 
1, 2 ir 3 klesos keliavimas. 

Viskas puikiai įrengta trečios 
klesos pasažieriams.

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO. 
10 Congress St., Boston. 

Arba bile Laivakorčių Agen­
tūroje.

ŽEMLAPIAI Iš LIETUVOS
Paskutiniomis dienomis gavo­

me iš Klaipėdos Lietuvos žem- 
lapių, kurios parduodame po 
$1.25. Tad, kurie norite, pasi­
skubinkite, nes jau baigiame sy­
kiu su užsakymu siųskite ir pini­
gus “Sandaros’’ adresu.

Štai

ATYDAI VISUOMENES
Parduodu laivakortes visoms linijoms, per prieplaukas Ham­

burgo, Bremo, Rotterdam©, Antwerpo ir IJepojaus. Kurie keliausi­
te Lietuvon Balandžio, Gegužio, Berželio mėnesiuose dar laikas už­
sisakyti vietas, antros ir trečios klesos. Rankpinigių siųskite $30.- 
00 Money Orderiu. Laivakorčių prekė iš N. Y. į Eitkūnus $109.60.

Siučiu pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, reikale — telegra­
mų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Visados kreipkitės 
antrašu, o busite užganėdinti, A. L. T. S. NARYS.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Tel. Greenpoint 5975. Brooklyn, N. Y.

“Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis — 
vra užtektinai BAMBINO 
jum abiem !’’

Kūdikiai mėgsta jį!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

MBINO
yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybes būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai! Aptiekose parsiduoda po 50c. arba už 60c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York Chy

Sekretas Sveikatos
Mes paskelbiame visuomenei, kad esame PIRMA DIDŽIAUSIA 

LIETUVIŠKA VAISTINYČIA visoje Amerikoje, kuri išdirba vaistus, 
pagal Europos metodą nuo visokių ligų.

Musų atatinkantieji vaistai pergali ligas. Tą jus sužinosite, kaip 
vartosite musų gyduoles.

Visuose gerose APTIEKOSE visoje Amerikoje galima gauti šias 
musų liekarstas:
Salutara Biteri del vidurių ligų.
Reguliatorius del moterų.
Kraujo Valytojas, kurie pats užvardijimas išaiškina reikalingumą. 
Salutaro Linimentas del visokių kaulų skaudėjimo ir kitokių skausmų. 
Trajanka Kas-gi dar jos nežino? Tos garsingos namų gyduolės.

Reikalaukite musų surašo veistų ir žolių—siunčiame už dyką. (39)

SALUTARAS DRUG & CHEM. COMPANY
1707 So. Halsted Street, Chicago. III



Vielos žinios.
“PIRMOSIOS GEGUŽĖS“
Besirengiant prie pastatymo 

operos “Pirmosios Gegužės”, 
tenkzi girdėti daug skirtingų 
nuomonių link “Pirmosios Ge­
gužės”. Tas reiškia, kad ne vi­
si ją vienodai supranta. Kiti- 
gi visai klaidingai sau persi- 
stato. Todėl čia ir paduodame 
tikrąjį turinį operos “Pirmosios 
Gegužės:”

PASISKUBINKITE!
Kurie ,dar neturite tikietų 

operos .“Pirmosios Gegužės”, pa­
siskubinkite, nes greitu laiku ga­
li pritrukti. Tad norinti gauti 
geresnes sėdynes, koveikiausiai 
kreipkitės į “Sandaros” Adm., o 
tikietai bus suteikti geriausioms 
sėdynėms. Kaip vietiniai, taip 
ir kitų kolionijų lietuviai pasi­
skubinkite, kad turėtumėte pro­
gą pamatyti tą puikią operą.

“Pirmųjų Gegužes’’ operos
V t? K į UP £1S 13 L adėtas carizmo pas-
kutinėse dienose. Pirmasis
veiksmas Dnyksta 1915 m., kada
caro režimą s persekioja laisvės
J *' i, t 1 u ' 1 — ir bugdo juos Sibi-
r<įD Antrr sis veiksmas yra 19-
1 / m rre — čia kankinami
ir šaudomi revoliucionieriai da­
žino, kad j<lu caro sostas yra
griuvęs. Tirečiasis aktas y i a ge-
gūžės 1 d., 1917 m., kad jau iš
Sibyro grįžę areštantai pirmu
kartu Iiuos<ii švenčia darbinin-
kų šventę-

"P * ' i "7 veikaio idėja yia ta,
d'l V * *- ’-■ ~* •-.tos žengia pir-

myn__no! s Im ai pamažu- ir su
tankiais nu;smukimais atgal, bet
nuolatos pu■myn. Geriausiai tai
mato tėvukas Kedys, senis 87
metų amžia us, kurs mate savo
gyvenime i?vairių pirmųjų ge­
gūžės, ir noirs jų prasmės jis tik-
rai nesu p ra nta, bet jis mato,
kad “svietais eina geryn.” Jo
jaunystėje, gegužės 1 d-, jam ge-
ma pirmasis sunus. Dėlei to jis
pasivėlina i>seiti su žagre arti
pono lauko ir yra nupliektas.
Pinna gegužės jo anūką stu-
denta Vikte)ią žandarai suima
ir išgabena į Sibyrą, bet už dve­
jų metu tas jo anūkas pasisku- 
bina į Lietuvą, kad liuosai švęs­
ti darbininkų gegužinę. Senis 
mato, kad jau netik nėra bau­
džiava, bet jau carizmo pries­
pauda dingus, ir išsireiškia, kad 
“svietas eina geryn.” Kada da- 
žino, kad grafas, kurio tėvas jį 
plakė, leidžia už j© anūko *šavo 
dukterį, senis Kedys sušunka: 
“Ir sako, kad svietas neina ge­
ryn!” Bet aplink karė, ištolo ka- 
nuolės baubia. Senesnėji karta 
sėda tėmyti, bet nerami jaunes­
nėj! karta, su raudona vėliava 
eina tolyn varyti kovą, rengti 
kelia tolesniam progresui... O 
kanuolės vis tolumoje baubia...

Sekančią savaitę papasakosi­
me plačiau apie “Gegužės Pir­
mųjų” veiksmą ir dainas.

“Gabijos” Spaudos Komisija: 
Stasys Mockus, 
Matas Biekša.

■ ' 

PRANEŠIMAS NAUJOS AN­
GLIJOS SANDARIEČIAMS.
Artinanties gražiam vasaros 

sezonui, A. L. T. Sandaros, Nau­
jos Anglijos apskritys rengia 
milžinišką išvažiavimą, kuris 
bus Liepos (July) 4 dieną, 1921 
m. didžiausiame darže ant kran­
to ežero, Waushakum Park, 
Frarninham, Alass. \ isos A. L. 
T. S. kuopos malonėsite prisi­
rengti į išvažiavimą- Vėliaus 
pranešime plačiau.

A. L. T. Sandaros N.A. Apskr. 
Sekr. K. Sidabras.

PRELEKCIJA.
Gegužės 25 d., seredos vaka­

re, 8 vai., A. L. T. Sandaros 7 
kp. kambaryje, 327 E St., bus 
preiekcija iš geografijos- Pre­
legentas bus universiteto stu­
dentas A. Dembinas. Preiekci­
ja bus žingeidi ir pamokinanti. 
Kiekvienam yra svarbu išgirsti. 
Pageidaujama, kad visi koskait- 
lingiausiai atsilankyti. Kviečia,

A. L. T. Sandaros 7 kp.

BOSTONO SIUVĖJŲ STREI­
KAS DAR NEUŽBAIGTAS.
Bostono rūbų fabrikantai jau 

nejuokais pradėjo j ieškoti išėji­
mo, kaip pasekmingiaus priėjus 
prie taikos su Amalgameitų uni­
ja. Vieni bando taikyties, kiti 
dar spardos, kaip tas girtuoklis 
į balą įpuolęs ir bando dar atsi­
stoti, bet kad jau spėkos eina 
mažyn, puola dar giliaus. Taip 
musų fabrikantai: kai-kurie dar 
vis daro bandymus, ar negalės 
kaip nors suvilioti arba išgąz- 
dinti. Vieni parsikvietė United 
Garment Workers unijos agen­
tus ir paleido per stubas, kad 
prikalbinti streikierius, kad ra­
šytųs! į aną uniją ir eitų daryti 
kontraktą pavieniui su darbda­
viais, ir sako, kad darbas bus 
užtikrintas metų laikui- Kiti, 
daugiausia ponas S. A. H. Myers 
prie 36 Otis St. prisisamdė viso­
kių valkatų ir policijos ir ėmė 
areštuoti streikierius visai be 
reikalo. Ir taip, gegužės 10 die­
ną suareštavo 12, o geg. 11 — 8 
streikierius, per 2 dienos 20. Bet 
ir tas streikierių neišgązdino: 
dar daugiau priduoda drąsos, o 
jie ant savęs užsitraukė idesnį 
pasibiaurėjimą iš publikos. Mat 
jiems labai nemalonu, kad pikie- 
tuotojai pastoja kelią skebams, 

del reikia turėti daugiau poli­
cijos ir šnipų ir visokių valkatų, 
kad apsaugojus kailį skebų. Už 
vis labiau yra saugojamos dvi 
poniutės iš Dorchester orkes­
trus.,

Taigi, draugai siuvėjai, mes 
gana gerai žinom ir matom, kad 
musų kova jau yra išlaimėta, 
tiktai kelios dienos, ir mes visi 
sugrįžšime dirbti, bet musų tie 
patriotiški šašai turės apleisti 
dirbtuves. Dabar jie šaipos iš 
musų, mes tada iš jų pasišaipy­
sime ir pasakysime: “Jus mums 
ne draugai, tai dabar prasišalin­
kite iš musų tarpo, su kokiais 
draugais susidraugavot, su to­
kiais ir pasilikite ir varykite sa­
vo juodą darbą.”

O dabar, draugai siuvėjai, ap- 
sisaugokim dar nuo tų skebų 
agentų, katrie dabar jau pasku­
tinėje valandoje dar nori mus 
apgauti. Todėl bukime visi ant 
sargybos patys del savęs ir kovo­
kim iki paskutinės pergalės, o 
laimėjimas ir pergalė jau musų

operą. Paskutinę savaitę prieš 
pastatymą Verdi pridėjo daine­
lę “La donna e mobile” ir ištik- 
rųjų, pradžioje tik toji daina 
pritraukdavo publiką, o operos 
gerąsias vietas tik žinovai matė, 
kurių skaitlius visuomet labai 
aprybuotas. Taip ir iki šių lai­
kų dramų: kaip jaučiama per 
koncertą, kad publika rimtų da­
lykų neįima, tai uždainuojama 
“La donna” ir veik < visuomet 
pasisekimas užtikrintas.

Manau, su laiku rašysiu “atsi­
minimus,” tai tuomet parašysiu 
plačiau apie visą veikimą ir a- 
pie pirmutinius koncertus Lie­
tuvoje ir Amerikoje.

Malonėčiau, kad “Perkūno 
Išpažintojas,” jeigu kas jam ne­
patiko, atsakytų, bet pasira­
šant savo tikrą vardą. Labai 
man gaila, kad “Perkūno Išpa- 
žintojui”“liudnos vestuvės suga­
dino ūpą,” tai tas aimanavimas 
man atrodo, lyg kad butų alkas 
to vergų riksmo: Panom et cir- 
censes.”

MIKAS PETRAUSKAS.

NORIU PEKARNĘ.

Ant pardavimo Providence, 
Brock tone, arba bile kur Bosto­
no apielinkėje, kur daugiausiai 
gyvena lietuvių. Norinti par­
duoti rašykite kuogreičiausiai, 
nes pirkikas laukia.

A. IVAŠKEVIČIUS,
361 Broadway, South Boston 

Tek S. B. 605.

LIETUVIŲ NAMŲ BŪDAVO- 
TOJŲ BENDROVĖ.

Būdavo ja m visokius namus ir 
garadžius. Atliekam, gvaran- 
tuojamą darbą ir pigiai. Taisom 
ir maliavojam visokius namus 
-iš vidaus ir iš lauko, ir įvedame 
elektros šviesas.

Suteikiam visokius patarimus 
ir teisingus išskaitliavimus 
veltui, ir padarom vosikius ple-
nūs.

Taipgi perkam ir parduodam 
namus ir ukes. Norinti pirkti 
arba parduoti namą, kreipkitės 
pas mus, mes ja tarnaujam kuo 
teisingiausiai.

LITHUANIAN HOME 
BUILDER CO., Inc.,

409 Broadway, Room 12,
So. Boston, Mass.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy­

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš­
čioti taip kad su naujais. Pada­
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už­
eikite del persitikrinimo. Vi­
siems patogi užeiga, arti Lietu­
vių svetainės.

A. ABAZORIUS, 
301 E. St., So. Boston, Mass.

i PUIKI OPER A! X

X

8 Stato Muzikos ir Dram

■ iiMiin inh .„,1, 0,,, mi

PRADŽIA
LYGIA!

VALANDA
c

VAKARE

PAULINA ŠARKAITĖ
Garsi aktorė ir dainininkė, loš grafiutės rolėje.

SUBATOJE, 28 D. GEGUZIO-MAY, 1921
Dudley Opera House

113 DUDLEY STREET, ROXBURY, MASS.
Naujai pertaisyta opera “Pirmosios Gegužės” pilnai tinkama šių dienų momentui. 

Atvaizdina Rusijos Revoliuciją ir visus caro žiaurumus, Sibiro tremtinius ir naujos gady­
nės šviesią ateitį. Lošime dalyvauja žymus solistai ir visas “Gabijos” choras su Simfoni­
jos Orchestra. Diriguos M. PETRAUSKAS. Kviečia visus “GABIJA.”

P. S. Sėdynės numeruotos, tikietus galima gauti pas gabijiečius, Baltic States ofise.
i “Sandaros” ir “Keleivio” adm. Tikietai $1.00, 75c. ir 50c. <

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi­
mą.

f
j
Strand Lunch

LAIMĖTA dovana.
Balandžio 29 mano duktė 

Seidė Klemerauskiutė (po vy­
ru Kulačienė) išgrajino $500.- 
00 vertės pianą stubų papuošalų 
bazare Machanic’s Building. Tai 
antras atsitikimas iš lietuvių 
tarpo. Trįs savaitės atgal Ka­
zimieras Geležiniukas, išgrajino 
$400.00 krutamu jų paveikslų. 
Tai gis-gi lietuvių neapsilei- 
dimas ir dalyvavimas prakilnes­
nėse vietose ir stengimasis ką 
norint veikti- Už dyką niekas į 
stuba neįmeta. A.Klemerauskas.

SVEČIAS.
Šia savaitę “Sandaros” Redak- 

ir Adm. atlankė A. L. T. 
qondaros 19 kp. rast., M. Dva-

rankose. Spaudos Komisija: 
J. Patrick,

J. J. Peldžius, J. Skiotis.

M. PETRAUSKO PRIERAŠAS. 
(Tąsa nuo 7 pusi.).

yra kaipo terra-incognita, bet 
jis drįsta vienok ex-katedra rėkt 
šiokią ar tokią kritiką. Nors 
žmogui negali draust išreikšt 
jo asmens jausmą, bet tokiam 
jo jausmui nevieta laikraštyje, 
— laikraštis turi turėt dalykų 
išglaudeliavimus.

Primįsiu nuotikį iš komp. Ver­
di. Po parašymui Operos “Ri- 
goletto” Verdi buvo perspėtas, 
kad jis dėlei operos pasisekimo, 
turi ką-ndrs įdėti paprastai gau­
jai, nes be jos nebus užpildyti 
teatro' suolai ir tokiu budu me­
džiaginis nepasisekimas užmuš

Puiki Lietuviška

UŽEIGA
pas

ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

E

Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone, 
švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

K. BLINSTRUBAS, Prop.
304 W. Broadway,

So. Boscton, Mass.

i

!<
J
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Linksmi Šokiai!
RENGIA LIETUVIAI EX-KAREIVIAI

BUS SUBATOJE GEGUŽĖS (MAY) 21 D., 1921.
Prasidės 7:30 vai. vakare 

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver gatvių, So. Boston, Mass.

Visas pelnas skiriamas Lietuvai, nes visiems yra žinoma, 
jog šiandie Lietuvoje eina paskutinė kova su žiauriausiu prie­
šu — lenkais, tad visi privalome remti savo brolius Tėvynėje. 
Labai pageidaujama, kad visi ex-kareiviai atsilankytų j balių su 
uniformoms, nes bus daugiau įdomumo.

širdingai kviečia visus EX-KAREIVIAI.

Ga cadzi lis
Ant pardavimo arba išmainymo; puikioje vietoje Cambri­
dge, Mass. Turime ir daug pigių “public garage’ių” Bos- 
ton’e ir apielinkėse ant pardavimo. Kreipkitės j:

LITHUANIAN AGENCY,
361 Broadway, So. Boston, Mass.

Telefonai: So. Boston 605, 1337 ir 31. I
................ - • J

1 fl
1I

Dopozituojantiems į

South Boston Savings Bank
INKORPORUOTA 1863 M.

Sutaupinimas per šešis mėnesius, pabaigiančius su
Balandžio 18 d. 1921 m. $351,694.27. I

Ta suma buvo sekančiai paskirstyta:
Dividento No. 112, metinio paliukio priskai

tyta depozitoriams........................................... $248,286.76
Išlaidų išmokėta.......................................................... 19,062.71
Valstijos taksų išmokėta................................................ 9,701.25
Prijungta prie Apsaugos Fondo ir perviršio

atskaitos................................................................ 74,643.55

$351,694.27

ALFRED Y. MITCHELL, 
Iždininkas.

| Laikrodžiai Atpigo
■ 16 S. Vyriško didumo, šriubeliu varomas, ant 21 akmens,
I 14 k. kaušiukai gvarantuoti ant 25 metų . ... 25 doleriai i
■ Siuskite užsakymus, nes greit gali išsibaigti.
I P. VALUKONIS
■ 375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.


